
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

07.19.2024 -07.19.2024 -
07.25.202407.25.2024

№27 (1387)№27 (1387)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

6-10  PSL. 6-10  PSL. 

 

PASIKĖSINIMAS Į TRUMPĄ GALI 
TAPTI JO KAMPANIJOS DALIMI

5 PSL. 

NAUJASIS ŠV. SOSTO 
PASIUNTINYS LIETUVOJE – 
IŠTREMTAS POPIEŽIAUS VĖLIAU 
SULAUKĖ ATLAIDUMO 

22 PSL. 

PRASIDEDA 36-OJI „RYKLIŲ 
SAVAITĖ

14 PSL. 

DAINŲ ŠVENTĖS AIDAIDAINŲ ŠVENTĖS AIDAI



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Trumpo viceprezidentas: nuo aršaus kritiko iki atsivertėlio

5   Pasikėsinimas į Trumpą gali tapti jo kampanijos dalimi

6  Prezidentų įvertinimas, gimstanti tradicija ir didelės  

 lietuviškos šeimos jausmas. Reportažas – I dalis

8  Bendrystės jausmas, jautrios istorijos ir argentiniečių ašaros.  

 Reportažas – II dalis

12  Ginekologė atsako į dažniausius klausimus apie  

 menstruacijas ir intymią moterų higieną vasarą

 Kodėl vaikų sveikatą reikėtų patikrinti nelaukiant ligos

14  Naujasis Šv. Sosto pasiuntinys Lietuvoje – ištremtas popiežiaus  

 vėliau sulaukė atlaidumo 

16  Lietuviškų šaknų turinčių JAV jaunuolių planai panašūs –  

 nori ateitį kurti Lietuvoje 

 Šiauliuose atsisveikinta su iškiliu JAV lietuviu Romualdu Bubliu 

20  Šunų mityba vasarą – 3 dalykai, ką reikėtų pakeisti 

 Serialas „Lokys“: faktai ir prasimanymai

22  Prasideda 36-oji „Ryklių savaitė“

24-25 Metų žodžio ir Metų posakio rinkimai

26  „Svarbu prijaukinti Lietuvą“

30  Lietuviški renginiai

32  Renginių gidas Čikagoje

34  Orai

 Horoskopas

36  Arbūzas ir feta – nepralenkiamos salotos vasarą

Praėjusios savaitės klausimas: 

Taip
Ne
 

Ar prieš vasarą keičiate 
mitybos/�zinio aktyvumo
 įpročius?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA 50%
50%

Taip  50 %   Ne 50 %

AR DALYVAUSITE ŠIMTMEČIO 
DAINŲ ŠVENTĖJE?

4 psl.4 psl. 5 psl.5 psl.

12 psl.12 psl.

6 psl.6 psl. 8  psl.8  psl.

36  psl. 36  psl. 

14  psl.14  psl.

10  psl.10  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

Daugiau nei pusei amerikiečių nežinomas politikas, ku-
ris Donaldą Trumpą yra pavadinęs „Amerikos Hitleriu“, tapo 
Respublikonų kandidato į prezidentus pasirinktu viceprezi-
dentu. Kas yra 39-erių senatorius iš Ohajo Jamesas Davidas 
Vance’as, kuris nuo aršaus Trumpo kritiko tapo jo vienu di-
džiausių gynėjų?

„Po ilgų svarstymų ir apmąstymų, pasvėręs didžiulius kitų 
žmonių talentus, nusprendžiau, kad asmuo, geriausiai tinkan-
tis užimti JAV viceprezidento postą, yra puikios Ohajo vals-
tijos senatorius J. D. Vance’as“, – rašė Trumpas „Truth Social“.

Tačiau tokia kandidatūra pirmą kartą Trumpui dalyvau-
jant JAV prezidento rinkimuose atrodė neįmanoma ne tik 
dėl Vance’o amžiaus, bet ir didelės neapykantos Respublikonų 
prezidentui. „The Economist“ skelbia, jog toks viceprezi-
dento pasirinkimas rodo, kad Trumpo politinis judėjimas 
Respublikonų partijoje nemirs kartu su juo, o turės pasekėjų.

Auklėjo demokratai seneliai
Vance’as save vadina kaimiečiu ir savo šeimos istoriją ap-

rašė memuaruose, kuriuos pavadino „Hillbilly Elegy“ (liet. k. 
„Kaimiečio elegija“). Kaip yra žinoma, jo seneliai iš motinos 
pusės Jimas ir Bonnie Vance’ai į Midltauną persikėlė 20 a. ke-
tvirtojo dešimtmečio pabaigoje iš Džeksono (Kentukio vals-
tija), Jimui tuomet buvo 16 metų, Bonnie – 13 ir ji buvo nėš-
čia. Kaip savo memuaruose pasakoja pats Vance’as, jį sudė-
tingu metu augino ne tėvai, bet seneliai.

Vance’as gimė 1984 metų rugpjūčio 2 dieną Midltaune, 
Ohajuje, ir jo vardas ir pavardė buvo Jamesas Donaldas 
Bowmanas. Senatoriaus biologinis tėvas Donaldas Bowmanas 
išsiskyrė su Bev Vance, kai jis dar buvo vaikas. Vėliau jo mama 
susituokė su Bobu Hameliu, kuris įsivaikino jos sūnų, o kartu 
pakeitė ir jo vardą į Jamesą Davidą Hamelį. Santuoka grei-
tai iširo, motina tuomet pradėjo ilgą kovą su priklausomy-
be nuo narkotikų.

Seneliai ėmėsi auklėti ir auginti savo anūką, o pats Vance’as 
savo memuaruose teigia, kad „tai be klausimų buvo geriausias 

dalykas, kuris man nutiko“. Nors pats Vance’as yra užkietė-
jęs respublikonas, jo seneliai rinkimuose visada palaikė 
demokratus.

2003 m. baigęs Midltauno vidurinę mokyklą, jis įstojo į jūrų 
pėstininkų korpusą ir tarnavo Irake. „Tarnavau savo šaliai gar-
bingai ir išvykęs į Iraką pamačiau, kad man buvo meluojama 
– užsienio politikos institucijų pažadai buvo visiškas pokš-
tas“, – jis rašė memuaruose.

Sugrįžęs Ohajo valstijos universitete jis baigė politikos moks-
lų ir filosofijos studijas, o 2010 m. įstojo į Jeilio teisės moky-
klą. Būtent čia jis sutiko vieną iš svarbiausių sau įkvėpėjų – 
„PayPal“ įkūrėją Peterį Thielį, kuris teigė, kad JAV išgyvena 
technologinę stagnaciją ir elito nuosmukį ir tai yra labai glau-
džiai susiję. Galiausiai Vance’as prisijungė prie rizikos kapita-
lo įmonės „Mithril Capital“, kurią įkūrė Thielis.

Jeilio universitete politikas sutiko ir būsimą savo žmoną 
– teisininkę Usha Chilukuri, su kuria turi 3 vaikus. 2019 m. 
Vance’as įkūrė savo rizikos valdymo įmonę „Narya“. Kaip ir 
Thielio įmonė „Palantir“, „Narya“ buvo pavadinta remiantis 
J. R. R. Tolkieno „Žiedų valdovo“ knygų serija – taip vadintas 
ir vienas iš trijų žiedų, skirtų elfams.

Nuo „Amerikos Hitlerio“ iki atsiprašymo
Studijuodamas Jeilyje Vance’as pasiryžo parašyti memu-

arus, kuriuos išleido 2016 m. Knygoje, be to, kad aptaria-
mas autoriaus gyvenimas, yra teigiama, kad „postindustri-
nės Amerikos nuosmukį daugiausia lėmė baltųjų darbininkų 
klasės socialinės patologijos, o ne JAV pramonės ekonomi-
kos nuosmukis“. Pagal knygą vėliau „Netflixas“ sukūrė filmą.

„Čia [Midltaune] jaučiamas veiksnumo trūkumas – jausmas, 
kad menkai kontroliuoji savo gyvenimą, ir yra noras kaltinti 
visus, išskyrus save“, – rašė Vance’as.

Dienraštis „New York Times“ recenzijoje šią knygą pavadi-
no „užjaučiančia, įžvalgia sociologine žemiausios klasės, kuri 
labiausiai rėmė maišto politiką, ypač Donaldo Trumpo iški-
limą, baltųjų analize“.

Ir iš tiesų, 2016 m. Vance’as neslėpė savo požiūrio į Trumpą. 
Jis kadaise pats save vadino „Ne Trumpo vaikinu“ ir rašė to-
kiems konservatyviems leidiniams kaip „National Review“.

„Aš blaškausi pirmyn ir atgal tarp minties, kad Trumpas 
yra ciniškas asilas kaip Nixonas, kuris nebūtų toks blogas (o 
gal net pasirodys esąs naudingas), arba kad jis yra Amerikos 
Hitleris“, – 2016 m. vasarį draugui rašė Vance’as. Tų metų 
rinkimuose jis balsavo už nepriklausomą kandidatą Evaną 
McMulliną. Bet per pirmąją Trumpo kadenciją jis ėmė keis-
ti savo priešišką Trumpui nuomonę ir ėmė vis labiau gin-
ti jo politiką.

„Jei pripažindavai, kad Donaldas Trumpas sako protingus 
dalykus, kildavo visiška perdėta reakcija“, – „Politico“ cituo-
ja politiką, kuris teigė, kad dėl tokių reakcijų juto vis dides-
nį prielankumą Trumpui.

Ir atėjus lemtingiesiems 2020 m. Vance’as atidavė savo balsą 
prezidento rinkimuose už Trumpą ir tikino, kad gailisi dėl savo 
jam išsakytos kritikos. Po sausio 6 dienos įvykių Kapitolijuje 
Vance’as teigė, kad nebūtų patvirtinęs rinkimų rezultatų. Jau 
kitas metais jis paskelbė savo Senato kampaniją Ohajuje, ku-
rią parėmė ir Trumpas, tačiau kartu ir pažemino jį.

„J. D. bučiuoja man užpakalį, nes labai nori mano paramos“, 
– CNN sakė Trumpas.

Vis tik Trumpo jauniausias sūnus taip pat rėmė Vance’ą, jį 
palaikė ir konservatyvusis žurnalistas, kuris vyko į Maskvą 
paimti interviu iš Vladimiro Putino, Tuckeris Carlsonas, o di-
delius piniginius įnašus jam skyrė Thiel.

2022 m. lapkričio 8 d. Vance’as nugalėjo demokratų kon-
gresmeną Timą Ryaną ir surinko 53 proc. balsų, tačiau atsi-
liko nuo kitų respublikonų. Senate jis tapo atkakliu Trumpo 
gynėju ir „naujosios dešinės“ – laisvo jaunų konservatorių 
judėjimo, siekiančio pastūmėti Respublikonų partiją labiau 
populistine, nacionalistine ir kultūrine prasme konservaty-
via kryptimi – vėliavnešiu.

Jis remia Izraelį, tačiau dviprasmiškai reaguoja į Taivano 
klausimą. Tačiau viena aišku – jis vienas didžiausių JAV pa-
ramos Ukrainai kritikų.

„Turiu būti sąžiningas, man tikrai nerūpi, kas vienaip ar ki-
taip nutiks Ukrainai“, – 2022 m. interviu Steve’ui Bannonui 
sakė Vance’as.

Neatpažįstamas veidas
Palyginti nesenai pradėta politinė karjera nesutrukdė D. 

Trumpui jo pasirinkti kaip kandidato į viceprezidentus. CNN 
užsakymu birželį atlikta apklausa parodė, kad 56 proc. ame-
rikiečių niekada nėra girdėję apie šį kandidatą.

Bet šią kandidatūrą lydi ir įtakingų milijonierių šešėlis. Kaip 
skelbia „Politico“, likus dviem dienoms iki viceprezidento kan-
didatūros paskelbimo, Vance’as įsėdo į nekilnojamojo turto 
titano Steve’o Witkoffo lėktuvą „G6 Gulfstream“ ir skrido į liū-
dnai pagarsėjusią Trumpo rezidenciją „Mar-a-Lago“ pasikal-
bėti su kandidatu į prezidentus.

Kaip svarsto politologai, Trumpui Vance’o pasirinkimui ti-
kriausiai įtakos turėjo ir Senato rinkimuose rodyta Trumpo 
jaunesniojo parama. Vėliau JAV žiniasklaidoje vis pasirody-
davo artimų Trumpui šaltinių teiginių, kad buvęs preziden-
tas žavisi Vance’u ir atleido jam už kritiką, išsakytą anksčiau.

Vance’as ir jo komanda sausio mėnesį įsitikino, kad Trumpas 
galėtų rimtai svarstyti senatoriaus kandidatūrą kaip vicepre-
zidento, todėl, pasak leidinio „Politico“, jie parengė dviejų 
krypčių planą. Pirma, jis reguliariai pasirodydavo televizijo-
se, kurios nelaikomos palankiomis Trumpui, ir interviu nau-
dodavo buvusiam prezidentui ginti. Antra, jis agresyviai dir-
bo, kad surinktų Trumpo kampanijai pinigų.

Be to, šaltinių teigimu, jam didelį prielankumą ir toliau reiš-
kė Trumpo sūnus. Jei J. D. Vance’as būtų išrinktas, jis tap-
tų antru jauniausiu viceprezidentu po Richardo Nixono.     

Prezidento rinkimai 2024

Trumpo viceprezidentas: nuo aršaus kritiko 
iki atsivertėlio



5

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

REK
LA

M
A

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 
Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS, GYVYBĖS DRAUDIMAI

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax
708-974-4421

Mobilus
708-369-8602

www.healthonerus.com

AUTOMOBILIŲ, NAMŲ 
IR VERSLO DRAUDIMAI 

Po savaitgalį surengto pasikėsinimo į Donaldą Trumpą, tiek esa-
mas, tiek buvęs JAV prezidentas susiskaldžiusią visuomenę ragi-
na telktis. Prasidėjus Respublikonų partijos suvažiavimui, kuriame 
Trumpas oficialiai nominuotas jos kandidatu prezidento rinkimuose, 
jis pats ketvirtadienį žada sakyti kitokią kalbą nei planavo iš pradžių. 

Keturių dienų trukmės suvažiavime didžiausia intriga turėjo būti 
Trumpo pasirinkimas, kas taps jo viceprezidentu. Bet kai respublikonų 
kandidatas išgyveno pasikėsinimą, dėmesio centre atsidūrė jis pats.

Tuo įsitikinę ir gerbėjai, Trumpo pasirodymo Milvokyje nekantriai 
laukiantys nuo sekmadienio.

„Dabar viskas suksis apie Trumpą. Jis laimėjo rinkimus. Jis visiš-
kai perėmė rinkimus dėl siaubingo, siaubingo įvykio“, – teigia vie-
nas iš gerbėjų.

„Manau tai fantastiška. Tai rodo, kad jis nori parodyti, jog yra sti-
prus ir neleis kažkokiam šauliui jo sulaikyti“, – priduria kitas.

Vaizdas, kai vidury sakinio Respublikonų partijos kandidatas, su-
siėmęs už ausies, krinta ant scenos, o vėliau nuo jos pakilęs, den-
giamas būrio Slaptosios Tarnybos agentų, kelia kumštį aukštyn, jau 
įrašytas į istorijos vadovėlius. O jo partija, kuriai apklausos šiaip ar 
taip palankesnės, ikoniškos akimirkos, kaip ir žinutės, kurią ji siun-
čia, iš rankų nepaleis.

„Manau, šis vaizdas daugybei žmonių jau įstrigo, įsivaizduoju kam-
paniją jį naudojant. Ir pati istorija – apie tai, kaip Trumpas šį pasikėsi-
nimą išgyveno – galėtų tapti kampanijos dalimi“, – sako Marquette 
universiteto politikos mokslų profesorė Julia Azari.

Iš Ovaliojo kabineto į tautą kreipimąsi surengęs jo oponentas Joe 
Bidenas, demonstruodamas retą vienybės akimirką, išpuolį prieš 

Trumpą pasmerkė, teigdamas, kad dabar visų atsakomybė vėsin-
ti politinę temperatūrą.

„Atminkite – galime nesutarti, bet nesame priešai. Mes kaimynai, 
draugai, bendradarbiai, piliečiai, o svarbiausia – visi mes amerikie-
čiai. Privalome laikytis kartu“, – kalbėjo prezidentas.

Bidenas, kurio rinkimų kampanija pastarosiomis savaitėmis išgyve-
na vieną nesėkmę po kitos, o pačiam vargiai sekasi išsklaidyti abejo-
nes dėl pajėgumo eiti dar vieną ketverių metų kadenciją, savo var-
žovui paskambino.

„Tik pagalvokite – jie nesišnekėjo daug metų. Tai labai svarbu“, – 
pabrėžia Čikagos universiteto profesorius Robertas Pape‘as.

Trumpas sekmadienį keliuose leidiniuose publikuotuose interviu 
Respublikonų partijos suvažiavime planuojamą kreipimąsi vadina 
galimybe telkti šalį. Be to, tikina numatęs sakyti visiškai kitokią kalbą, 
nei buvo suplanavęs anksčiau. Tai ir bus visų laukiama žinutė apie 
tai, kuria linkme bus judama po šalį sukrėtusio įvykio.

Bet stebėtojai svarsto, kiek ši vienybės akimirka truks, kai dalis res-
publikonų atstovų kaltę verčia varžovams – neva Trumpą sugrėsmi-
nanti retorika privedė prie pasikėsinimo.

„Labai svarbu, kad tai įvyktų visose grandyse. Su visais senatoriais, 
visais atstovais, visais gubernatoriais, visais merais. Kad tai nebūtų 
vienkartinis įvykis sakant: štai, tai kartą nutiko ir dabar grįšime prie 
realios politikos“, – dėsto Pape‘as.

Tuo metu socialiniuose tinkluose pilasi sąmokslo teorijos ir mela-
gingi įrašai. Tiek iš kairiųjų, tiek dešiniųjų aktyvistų.

„Šioms sąmokslo teorijoms nėra įrodymų, bet jos atspindi pareiš-
kimus, plintančius labai poliarizuotame emociniame klimate, iškart 

po pasikėsinimo“, – vertina „Associated Press“ reporteris Davidas 
Klepperis.

20 metų šaulio – Viskonsino valstijos gyventojo Matthew Crookso 
– motyvai, pasak įvykį tiriančio Federalinio tyrimų biuro (FTB), tebė-
ra neaiškūs. Tik žiniasklaidoje pasirodo jį pažinojusių bendramokslių 
pavieniai liudijimai. Apie stropumą mokykloje ir patyčias.

„Pietaudamas jis sėdėdavo vienas, jis visada buvo vienas. Iš jo ty-
čiojosi kiekvieną dieną. Į jį pažiūrėjęs galėjai pamatyti, kad kažkas 
ne taip – bent jau aš taip apibūdinčiau“, – teigia buvęs užpuoliko 
bendramokslis Jasonas.

Ne mažiau klausimų – Slaptajai tarnybai, privalėjusiai užtikrinti 
Trumpo kampanijos renginio Pensilvanijoje saugumą ir atsakin-
gai už tą, kuris pirmadienį prasideda Viskonsine. Tarnybos atstovai 
sako, kad tokio lygio suvažiavimui šiaip ar taip taikomas aukščiau-
sias saugumo lygis.

„Tai aukščiausias saugumo lygis, kokį gali nustatyti federalinė vy-
riausybė. Esame tikri dėl saugumo planų ir esame pasirengę veikti. 
Tai 18 mėnesių trunkantis procesas. Per šį laiką dirbome ruošdami 
operatyvinius planus visiems su renginiu susijusiems saugumo aspek-
tams“, – aiškina Slaptosios tarnybos atstovė Audrey Gibson-Cicchino.

Respublikonų konvencijos rengėjai sako esantys ramūs. Juos pasie-
kė dar viena gera žinia – Floridos valstijos teisėja nutraukė Trumpui 
iškeltą baudžiamąją bylą dėl įslaptintų dokumentų laikymo savo re-
zidencijoje Floridoje, šiam pabaigus kadenciją.     

Prezidento rinkimai 2024

Pasikėsinimas į Trumpą gali tapti jo 
kampanijos dalimi



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

Lietuvos dainų šventė – šiemet šimtmetį minima, 
unikali mūsų šalies tradicija. Jos dalimi jau antrą kartą 
tapo Pasaulio Lietuvių Bendruomenės inicijuotas, pir-
mą kartą 2018 m. vykęs Pasaulio lietuvių ir Lietuvos tau-
tinių bendrijų dienos renginys „Sujunkime Lietuvą“. Jo 
šūkis šiemet – „Aš esu Lietuva“. Į renginį Vilniaus Rotušės 
aikštėje sugužėjo lietuviai iš tolimiausių pasaulio kam-
pelių ir nenusivylė bei nenuvylė – tiek nuo dalyvių, tiek 
nuo lankytojų veidų visą dieną nedingo šypsenos. „Yra 
emocinis pakylėjimas ir bendrystės jausmas. Esame 
viena Lietuva“, – puikiai dalyvių nuotaiką perteikia iš 
Romos atvykusi Italijos lietuvių bendruomenės pirmi-
ninkė Elzė Simonkevičiūtė-Di Meglio. 

Svarbiausia – išsivežti teigiamą emociją
Birželio 30 d. Rotušės aikštėje nuo vidurdienio iki va-

karo veikė paviljonų miestelis – jame atskirose pala-
pinėse prisistatė įvairių šalių pasaulio lietuviai, Lietuvoje 
veikiančios tautinės bendrijos, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė ir Pasaulio lietuvių jaunimo sąjunga, 
keletas su diaspora susijusių Lietuvos institucijų.

Renginio idėjos autorė, Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkė Dalia Henke šventei pa-
sibaigus džiaugėsi, kad kiekvienas paviljonas tryško 
pozityvumu ir geromis emocijomis. D. Henke kartu su 
Lietuvos Respublikos Prezidentu Gitanu Nausėda ir 
pirmąja ponia Diana Nausėdiene aplankė kiekvieną 
paviljoną.

„Vakarykštis bendravimas, apsikabinimai, šiluma rodo, 
kad pagrindinis renginio tikslas – parsivežti teigiamą 
emociją – įvykdytas. Prezidentas su pirmąja ponia apėję 
paviljonus sakė, kad pasijautė, kokia marga yra pasau-
lio lietuvių bendruomenė. Kiekvienos šalies bendruo-
menė yra įvairi, skirtinga, o kiekviename paviljone buvo 
šilta. Tikiuosi, kad visi atsiveš teigiamą emociją: atra-
dę Lietuvą, šventę Lietuvą, pabuvę kartu. Visi grįš pa-
vargę, bet tikrai su gera žinia apie Lietuvą“, – sakė PLB 
pirmininkė.

Bendraudama su paviljonuose savo veiklą ir gyve-
namąsias šalis pristačiusiais bendruomenių atsto-
vais, D. Henke ne kartą išgirdo mintį, kad šis renginys 
kitąkart galėtų vykti ne vieną, bet dvi dienas – daliai 
renginyje plušusių užsienio lietuvių pritrūko laiko pa-
tiems aplankyti kitų šalių bendruomenėms atstovau-
jančius lietuvius.

„Išgirdau labai daug pozityvumo, visi norėjo dar la-
biau bendrauti, draugauti ir buvo iškart pasiūlyta kitą 
kartą renginiui skirti dvi dienas, nes vienos per ma-
žai. Pačios bendruomenės įdėjo daug pastangų, kad 
save pristatytų, suvežė daug maisto, atributikos. Tas, 
kas dirbo paviljonuose, nebesuspėjo aplankyti kitų ša-
lių stendų – pritrūko vienos dienos. Reikėtų pamąstyti 
ateity renginį plėsti“, – sakė PLB vadovė.

Nors paviljonų miestelis, kaip ir 2018 m., veikė vieną 
dieną, renginio „Aš esu Lietuva. Sujunkime Lietuvą“ 
dalimi tapo naujovė – liepos 1 d. vykęs Pasaulio lie-
tuvių forumas.

„Renginys nuo 2018 m. paaugo, pasikeitė – prisidėjo 

forumas. Forumo idėja gimė, nes pagalvojau: taip, mes 
šokame, dainuojame, bet norisi įdėti dar daugiau turi-
nio į užsienio lietuvių atvykimą. Per Dainų šventę, kaip 
ir per pasaulio lietuvių sporto žaidynes, į Lietuvą at-
vyksta daugiausia užsienio lietuvių. Norėjome išnau-
doti jų buvimą čia, kad išsivežtų žinią apie Lietuvą.

Tikiuosi, kad ši tradicija bus tęsiama, kad toliau jungs-
ime Lietuvą per Dainų šventes, per pasaulio sporto žai-
dynes. Įdedame daug darbo, daug emocijų, bet yra 
verta.

Noriu labai padėkoti mūsų partneriams, tiems, kas fi-
nansavo renginį, ir patiems dalyviams – lyderiams, ku-
rie nepabijojo ir labai gražiai pasirodė, taip pat koncer-
te pasirodžiusiems atlikėjams ir kolektyvams, suvažia-
vo net 650 atlikėjų – tai yra didžiuliai, įspūdingi skai-
čiai“, – džiaugėsi D. Henke.

Sveikino šalies vadovai
Susirinkusius lietuvius iš viso pasaulio pasveiki-

no Prezidentas Gitanas Nausėda su žmona Diana, 
Jo Ekscelencija Valdas Adamkus, kultūros ministras 
Simonas Kairys, ekonomikos ir inovacijų ministrė 
Aušrinė Armonaitė.

„Dainų šventė pirmiausia neša vienybės ir susitelki-
mo žinią. Ji parodo buriančios tradicijos ir darnaus ko-
lektyvo veikimo jėgą. Šiandienos šventė – „Sujunkime 
Lietuvą“ – mums suteikia dar vieną progą patirti, ko-
kia graži Lietuva ir kokie gražūs Lietuvos žmonės“, – 
Rotušės aikštėje gausiai susirinkusiems žmonėms sakė 
šalies vadovas.

Prezidentas akcentavo, kad nepriklausomai nuo po-
litinių pažiūrų, profesijų, nuo šalies, iš kurios kiekvie-
nas lietuvis yra atvažiavęs, – šiandien visi susirinko pa-
sakyti, kaip myli Lietuvą.

Šalies vadovas atkreipė dėmesį, kad nėra ir negali 
būti dviejų, trijų ar penkių Lietuvų. „Lietuva yra viena 
– mūsų visų, ir šiandien į Pasaulio lietuvių ir Lietuvos 
tautinių bendrijų dienos renginius susirinkę žmonės tai 
vaizdžiai parodo“, – sakė Prezidentas Gitanas Nausėda.

Pasveikinti susirinkusių renginio dalyvių atvyko ir vie-
nas mylimiausių šalies politikų, dukart šalies vadovo 
pareigas ėjęs Prezidentas Valdas Adamkus.

„Žinau iš savo patirties, kad ir kaip būtume toli nuo 
tėvynės, kad ir kokiam ilgam laikui būtume išvykę ir 
kaip toli nuo Lietuvos ir vieni nuo kitų gyventume, mus 
skiria tik geografinis atstumas. Dvasiškai visada lieka-
me vieni kitiems artimi ir reikalingi. Mūsų širdis visa-
da Lietuvoje ir su Lietuva“, – sakė 50 metų išeivijoje 
(Vokietijoje ir JAV) praleidęs Prezidentas.

Adamkus pabrėžė, kad taip, kaip išeivijai reikia gim-
tinės, Lietuvai reikia išeivijos.

„Mums reikia vieniems kitų, mums visiems reikia 
Lietuvos, o Lietuvai reikia kiekvieno iš mūsų – kad būtų 
tęsiama mūsų istorija ir kultūra, kad lietuvybė sklistų 
ir augtų, kaip pati gražiausia lietuviška giria, kad giria 
žaliuotų, kaip sakoma šių metų Dainų šventės šūky-
je. Džiaugiuosi, kad susirinkome būtent Dainų šven-
tės fone: visais laikais, kai buvo draudžiama lietuviška 

knyga ir lietuviškas žodis, iš lūpų į lūpas, iš širdies ir 
širdimi liejosi lietuviška daina, tai dvasiškai stiprino ir 
šildė mūsų sielas, tai jungė ir brandino tautą. Ačiū vi-
siems, kurie tęsia šią neįkainojamą tradiciją“, – sakė bu-
vęs šalies vadovas.

Lankytojai vertino pasiruošimą, 
originalumą ir atvirą bendravimą

Nuo vidurdienio Rotušės aikštėje veikė paviljonų mie-
stelis, kuriame bendruomenės pristatė savo gyvenamą-
sias šalis, atstovaujamų organizacijų veiklą, kartu su 
savo šalių menininkais įgyvendinamus įspūdingiau-
sius projektus, iškilius pasaulio lietuvius ir jų pasieki-
mus, garsinančius Lietuvą užsienyje. Lankytojai galėjo 
dalyvauti gyvosiose dirbtuvėse ir atvirose maisto de-
gustacijose, o didžiojoje aikštės scenoje vyko pasau-
lio lietuvių bendruomenių ir Lietuvos tautinių bend-
rijų meno kolektyvų pasirodymai.

Rotušės aikštės papėdėje įsikūrusioje scenoje šoko ir 

Tęsinys – 8  psl.  

Lietuvos ir pasaulio lietuviai susitiko Vilniuje

Prezidentų įvertinimas, gimstanti tradicija 
ir didelės lietuviškos šeimos jausmas. 
Reportažas – I dalis

Renginio idėjos autorė, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkė Dalia Henke kartu su Lietuvos Respublikos 

Prezidentu Gitanu Nausėda ir pirmąja ponia Diana 
Nausėdiene aplankė kiekvieną paviljoną. LNKC nuotr.

Susirinkusius lietuvius iš viso pasaulio pa-
sveikino Prezidentas Gitanas Nausėda su žmo-

na Diana, Jo Ekscelencija Valdas Adamkus, kultū-
ros ministras Simonas Kairys, ekonomikos ir inova-

cijų ministrė Aušrinė Armonaitė. LNKC nuotr.



7

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

Tęsinys – 10 psl.  

  Pradžia – 6 psl. 

E. Simonkevičiūtė-Di Meglio sveikina Prezidentą G. 
Nausėdą Italijos paviljone. Dominyko Kazlovo nuotr.

Renginys „Aš esu Lietuva. Sujunkime Lietuvą“ sut-
raukė tūkstančius lankytojų. LNKC nuotr.

Rotušės aikštės papėdėje įsikūrusioje sceno-
je šoko ir dainavo 33 meno kolektyvai, iš viso per 

650 atlikėjų iš 15 pasaulio šalių. LNKC nuotr.

dainavo 33 meno kolektyvai, iš viso per 650 atlikėjų iš 
15 pasaulio šalių – nuo kaimyninių Latvijos ir Lenkijos 
iki tolimųjų Australijos, JAV ir Argentinos. Savo talentus 
parodė ir nemažai Lietuvoje gyvenančių tautinių bendri-
jų atstovų – baltarusių, graikų, lenkų, romų, totorių, ukrai-
niečių, žydų bei vokiečių kolektyvai šventės svečiams pris-
tatė įvairaus žanro koncertinę programą.

Informacinės svetainės Pasauliolietuvis.lt kalbinti rengi-
nio lankytojai – tiek vietiniai, tiek turistai – vertino įdomi-
us bendruomenių prisistatymus, spalvingus pasirodymus 
scenoje ir šiltą bendravimą.

Į renginį atvykęs Kauno Vytauto Didžiojo universiteto pro-
fesorius, išeivijos temą nagrinėjantis istorikas Juozas Skirius 
džiaugėsi, kad užsienio lietuviai neužmiršta Lietuvos.

„Nustebino, kad visos bendruomenės yra rimtai pasiruo-
šusios ir labai gražiai save pristato – netgi tokios mažytės 
bendruomenės, kaip Meksikos lietuviai, ir tai daug papasa-
koja, supažindina. Aš, kaip tyrinėtojas, džiaugiuosi, ir svei-
kinu, ir linkiu, kad tokie renginiai Lietuvoje vyktų kuo daž-
niau. Pirmiausia jie reikalingi būtent mūsų kraštui, mūsų lie-
tuviams, kad jie susipažintų su savo tautiečiais, išsibarsčiu-
siais po visą pasaulį“, – sakė istorikas.

Iš Kulautuvos miestelio su sutuoktiniu atvykusi Jūratė 
Jocienė pasakoja pasijutusi tarsi didelėje lietuviškoje šei-
moje: „Apėjau visus paviljonus, visur buvo draugiškos ko-
mandos ir pasijutome didelėje lietuviškoje šeimoje. Nors 
daug kas kalba su akcentu ir yra atvykę iš kitų kraštų, jau-
čiame šiltą ir nuoširdžią atmosferą – tai tiesiog nuostabu. 
Labiausiai įsiminė Italijos paviljonas – sveikas maistas, svei-
ka mityba yra ilgaamžiškumo pagrindas. Taip pat patiko is-
panų, graikų stendai. Kiekvienas stendas turi savitumo ir 
specifiškumo, tad mums viskas įdomu, visur labai malo-
niai bendravome.“

Punsko (Lenkija) lietuvė Sara atvyko palaikyti scenoje pasi-
rodžiusios savo sesės. „Labai gražiai scenoje šoka ir dainuoja 
žmonės, taip pat patiko įdomi įvairių regionų atributika“, – 
pasakoja ir pati Dainų šventėje pasirodžiusi vienuolikmetė.

Italijos paviljone sutikti Lietuvoje gyvenantys baltarusiai 
įvertino kiekvieno koncerto dalyvių pasirodymo origina-
lumą: „Koncerto pasirodymai labai gražūs, įmantrūs ir skir-
tingi. Atrodo, kad apsilankai būtent toje šalyje“, – pasako-
jo Lietuvos tautinių bendrijų kolektyvų ir muzikos grupių 
koncertą stebėję Andrejus ir Marija.

Vienas iš renginio organizatorių, paviljonų miestelio ku-
ratorius, PLB valdybos narys Laurynas Misevičius džiaugė-
si, kad per didelio masto renginį pavyko išvengti nesklan-
dumų ir pritraukti tūkstančius lankytojų.

„Didžiausiais pasiekimas, kad mus savo dalyvavimu pa-
gerbė du Lietuvos Respublikos Prezidentai – tai yra istori-
nis atvejis. Žmonės domisi – daug yra ir vilniečių, ir iš visų 
Lietuvos kampelių atvykusių tautiečių. Šventė pasisekė“, 
– reziumavo L. Misevičius.

Antroje reportažo dalyje skaitykite paviljonų miestelyje 
dūzgusių bendruomenių atstovų įspūdžius – nuo jaunų ir 
geografiškai Lietuvai artimų Europos šalių, iki tolimų ir dau-
giau nei prieš šimtmetį kurtis pradėjusių JAV, Australijos ir 
Pietų Amerikos bendruomenių atstovų; taip pat sužinosi-
te, kodėl verkė pirmąkart Lietuvoje apsilankę Argentinos 
tautiečiai.

Ana Vengrovskaja, projektas „Pasaulio Lietuva“, pasau-
liolietuvis.lt  

Lietuvos ir pasaulio lietuviai susitiko Vilniuje

Bendrystės jausmas, jautrios istorijos ir 
argentiniečių ašaros. Reportažas – II dalis

Argentinos lietuviai lankytojus norėjo supažindin-
ti su 2027 m. jų šalyje vyksiančia Dainų švente. Anos 
Vengrovskajos nuotraukoje –  J. I. Fourment Kalvelis.

Pasaulio lietuvių ir Lietuvos tautinių bendrijų dienos renginyje „Aš esu 
Lietuva. Sujunkime Lietuvą“ Vilniaus Rotušės aikštėje veikusiame paviljo-
nų miestelyje prisistatė aštuonios tautinės Lietuvos bendrijos ir lietuvių 
bendruomenės net iš 29 pasaulio šalių. Kai kurie į Vilnių atvykę užsienio 
lietuviai svečioje šalyje gyvena vos keletą metų (daugiausia – Europoje 
gyvenantys tautiečiai), o kiti yra trečios ar ketvirtos kartos lietuviai (daž-
niau – atvykę iš Australijos, JAV, Pietų Amerikos šalių). Visi šiam rengi-
niui ruošėsi ištisus mėnesius ir nekantravo pristatyti savo atstovauja-
mas šalis ir bendruomenių veiklas bei susitikti su bendraminčiais iš kitų 
šalių – dažnai ne kartą matytais per kompiuterio ekraną, bet dar nieka-
da nesutiktais gyvai.

Dūzgė kaip bičių aviliai
Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos (PLJS) pirmininkė, Nyderlanduose 

gyvenanti Agita Beržanskaitė pasakoja, kad būtent paskutiniai žings-
niai ruošiantis renginiui buvo labai įkvepiantys. PLJS pirmininkė įver-
tino savo ir kitų paviljonų komandų atsidavimą organizuojant renginį.

„Gražiausia buvo būtent pasiruošimas. Visi čia atvykome apie 8–9 val. 
ryte ir visos bendruomenės dūzgė kaip bičių aviliai: pilni energijos, kažkiek 
chaoso – sprendė, kur ką dėti ir, dabar žiūrint, viskas taip gražiai pavyko. 

Dirbdami kartu sugebėjome viską laiku suruošti“, – sakė A. Beržanskaitė.
Dipukų (angl. displaced persons – DP, perkeltieji asmenys) palikuo-

nis Algis Sankauskas į Lietuvą atvyko trečią kartą gyvenime. Pirmą kar-
tą renginyje „Sujunkime Lietuva“ dalyvaujantis Australijos lietuvis pa-
sakoja, kad jam svarbu buvo lietuvius, ypač mažuosius, supažindinti su 
savo gyvenamąja šalimi.

„Labai noriu, kad paviljone, ypač vaikai, sužinotų apie Australiją. Esu lie-
tuvis ir mane labai traukia Lietuva, bet taip pat noriu pristatyti Lietuvos 
vaikams šalį, kurioje gyvenu – Australiją“, – sakė A. Sankauskas.

Jautrios istorijos iš Pietų Amerikos
Pietų Amerikos paviljone prisistatė Urugvajaus, Venesuelos, Čilės, 

Brazilijos, Kolumbijos, Argentinos lietuviai.
Antonio Baronas iš Venesuelos svetainei Pasauliolietuvis.lt pasako-

jo, kaip, jo gimtojoje šalyje prasidėjus socialinei, ekonominei ir politinei 
krizei, jis kartu su dar 146 venesueliečiais 2019 m. persikėlė į Lietuvą. 
Puikiai lietuviškai kalbantis pašnekovas Venesueloje gaudavo 3 eurų 
pensiją, nors maisto kainos, pasak jo, buvo tokios pat, kaip Lietuvoje. 



9

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

REK
LA

M
A

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS



10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

PLJS oranizacijos pristatyti į renginį atvyko jaunuo-
liai iš viso pasaulio. Nuotraukoje – PLJS pirmininkė 

Agita Beržanskaitė. Anos Vengrovskajos nuotr.

Venesuelos lietuviai iš krizės krečiamos ša-
lies atvyko prieš ketverrius metus. Pirmas iš kairės 

– Antonio Baronas. Anos Vengrovskajos nuotr.

Italijos lietuviai Kultūros ministrui S. Kairiui pristatė pro-
jektą „Lietuviška Italija“. Anos Vengrovskajos nuotr.

Lietuvos lenkų siūlomos verbų gaminimo dirbtuvės iš 
toli traukė lankytojų akį. Anos Vengrovskajos nuotr.

  Pradžia – 6 psl. 

Dabar Kaune gyvenantis ir dirbantis A. Baronas džiaugiasi Lietuvos vals-
tybės suteikta pagalba grįžtant į tėvynę.

„Labai geras organizavimas, labai karšta, nes per ketverius metus at-
pratau nuo Venesuelos klimato, – pasakodamas įspūdžius iš birželio 30 
d. renginio juokėsi pašnekovas. – Aplankiau kitus paviljonus, pasikal-
bėjau. Labai įsiminė žmonės, kurie ateina, yra susidomėję Venesuela, 
klausia įvairių dalykų. Labai patinka scenoje skambanti muzika ir šokiai 
– Venesueloje taip pat šokau kolektyve“.

Gausiai į Lietuvą atvykusiai Argentinos delegacijai vadovavęs šios šalies 
bendruomenės pirmininkas Juanas Ignacio Fourmentas Kalvelis pasako-
ja, kad, prieš prasidedant renginiui „Aš esu Lietuva. Sujunkime Lietuvą“, 
kartu su tautiečiais iš lietuvių tautinių šokių ansamblio „Nemunas“ visą 
savaitę keliavo po įvairius miestus ir koncertavo.

Jau dešimtą kartą į Lietuvą atvykęs lietuvis atskleidžia, kad daugumai jo 
vadovaujamos  delegacijos narių tai buvo pirmas apsilankymas Lietuvoje. 
Jų seneliai ar proseneliai į Argentiną atvyko prieš maždaug 100 metų. 
Apsilankymas šeimos gimtinėje trečios ir ketvirtos kartos Argentinos lie-
tuviams sukėlė nemažai emocijų.

„Per susitikimus žmonės verkė. Tam tikru metu jie suprato, kur jie yra ir 
kas čia vyksta. Buvo daug veiksmo, daug koncertų ir tam tikru momen-
tu – tai buvo labai įspūdinga – jie suprato, kad sugrįžo ten, kur gimė jų 
seneliai. Kiekvienas jų skiria daug laiko savanoriškai lietuviškai veiklai. 
Tad dabar būti Lietuvoje po tiek daug metų savanoriškos lietuviškos vei-
klos buvo ypatingas jausmas – tiesiog nėra žodžių.

Didžiuojamės, kad galėjome atstovauti Pietų Amerikos lietuviams ke-
liaudami po visą Lietuvą ir kad tautiečiai Lietuvoje žino, kad mes gy-
vuojame – trečioji, ketvirtoji Argentinos lietuvių karta“, – pasakojo J. I. 
Fourment Kalvelis.

Vienas iš Argentinos stendo akcentų buvo pristatyti bendruomenės 
organizuojamą šokių šventę, kuri šioje šalyje vyks 2027 m.

JAV lietuviai pristatė įvairialypę 
veiklą ir paramos galimybes

JAV lietuvių bendruomenės narė, Pasaulio lietuvių centre Lemonte dir-
banti Rasa džiaugėsi galimybe pabendrauti su kitų šalių bendruome-
nėmis, su kuriomis ne kartą buvo susitikusi virtualiuose susitikimuose.

„Visi išeivijos lietuviai jaučiame vienodai lietuvybės išsaugojimą, susi-
duriame su panašiais džiaugsmais ir problemomis, gerai yra padiskutuo-
ti, pasitarti, pasidalinti patirtimi ir gauti idėjų bei jas paskleisti.

Pagrindinis akcentas, kurį norėjome parodyti, yra tas, kad mes tikrai la-
bai stipriai dirbame siekdami išsaugoti lietuvybę ir Amerikoje jaučiame, 
kaip kitų šalių bendruomenės su pavydu žiūri į mus ir mato, kaip sėkmin-
gai išsilaikome kartu ir noriai bendraujame“, – sakė Rasa.

Vieną didžiausių paviljonų turėję JAV lietuviai sulaukė lankytojų, ku-
rie domėjosi skirtingomis veiklomis.

„Kai kurie rengėsi viešnagei Amerikoje, kažkas dirba su švietimu, kaž-
kas domisi skautavimu. Kadangi mūsų bendruomenė yra tokia didelė ir 
darome tiek daug veiklų, kiekvieną atėjusį ir išsakiusį savo interesą nu-
kreipiame, kur galėtų dar daugiau pasišnekėti ir gauti informacijos“, – 
pasakojo JAV lietuvė.

Viena iš renginio „Aš esu Lietuva. Sujunkime Lietuvą“ rėmėjų – JAV 

nepelno organizacija Lietuvių Fondas susidomėjusiems paviljono sve-
čiams pasakojo apie savo veiklą. Lietuvių Fondo valdybos pirmininkė 
Audronė Pavilčius-Karalius džiaugėsi, kad į paviljoną užsuko ir fondo 
stipendijas jau gavę jaunuoliai.

„Žmonės klausia, ką mes darome, kokia esame organizacija. Suprantame, 
kad dauguma lietuvių, bent jau tų, kurie negyvena Čikagoje, nežino apie 
mūsų fondą, dėl to turime palapinę ir daliname atributiką, kad praneš-
tume apie save. Apsilankę žmonės gali tapti nariais ir mes jų pinigus 
saugosime, o jų vaikai arba lituanistinės mokyklos, tautinių šokių gru-
pės ir kiti kultūriniai projektai galės iš tų pinigų gauti paramą“, – pasa-
koja JAV lietuvė.

Dalyviai vertino bendrystės jausmą
Liuksemburgo lietuvių bendruomenės valdybos narys Rytis Virbalis, da-

lyvavęs ir 2018 m. renginyje „Sujunkime Lietuvą“, džiaugėsi, kad abu ren-
giniai sudomino tiek valdžios atstovus, tiek vilniečius ir sostinės svečius.

„Atmosfera entuziastinga. Palyginus su 2018 m., yra daugiau lankytojų 
– bet greičiausiai tik todėl, kad, lyginant su pirmąja švente, šiandien yra 
geresnis oras. Tiek praeitą, tiek šį kartą buvo didelis valdžios dėmesys ir 
didelis srautas besidominčiųjų“, – sakė Liuksemburgo lietuvis.

Turkijos lietuvių bendruomenės pirmininkė Elena Malašauskaitė mano, 
kad tokie renginiai stiprina kiekvieną bendruomenę.

„Tokie renginiai reikalingi pačioms bendruomenėms, nes jie suteikia 
motyvacijos, yra priežastis susitikti. Mes esame iš skirtingų Turkijos mies-
tų, prisijungė ir gyvenę Turkijoje, bet grįžę į Lietuvą – tad mums labai 
šaunu patiems susiburti ir kartu skleisti žinią apie savo bendruomenę ir 
apie Turkiją. Man, kaip pirmininkei, patinka, kad sutinku kitų bendruo-
menių atstovus, pirmininkus, valdybos narius. Yra labai šaunu susitikti 
tokioje erdvėje, kur vieni kitus palaikome ir motyvuojame, vienas kitą 
pagiriame“, – mintimis dalijosi Turkijos lietuvė.

Jungtiniame Graikijos ir Kipro lietuvių paviljone lankytojai galėjo nusi-
kelti į Viduržemio jūros pakrantę, taip pat prisidėti prie gražios iniciatyvos 
– dalyvauti labdaros loterijoje ir aukoti gerumo fondui „Ne apie mane“.

„Šį fondą pasirinkome neatsitiktinai, nes jis yra labai mažas, o mes esa-
me mažos bendruomenės – kartais galime būti nedideli, bet turėti savo 
širdyje daug užsidegimo, entuziazmo ir daryti didelius darbus“, – pasako-
jo Graikijos lietuvių bendruomenės pirmininkė Viktorija Gribinaitė-Naki.

Belgijos lietuvių bendruomenės narė Dalia nuogąstavo, kad plu-
šant paviljone pritrūko laiko pačiai pasivaikščioti po kitų šalių paviljo-
nus. Pašnekovė pasakojo, kad į jų paviljoną užsuko ir Lietuvoje viešin-
tys belgai, o lietuviai nemažai klausinėjo apie šalyje veikiančias Europos 
Sąjungos institucijas.

„Spėjau užsukti į PLB paviljoną – ten didelį įspūdį padarė filmas ir daina 
(režisieriaus Donato Ulvydo virtualios realybės filmas „Aš esu Lietuva“ – 
aut. pastaba). Labai įspūdingai padaryta, parodytos gražiausios Lietuvos 
vietos ir įpintos į istoriją. Patriotiškumui kelti yra nepakartojama prie-
monė“, – žavėjosi Dalia.

Italijos lietuvių bendruomenės pirmininkė, Romos lietuvė Elzė 
Simonkevičiūtė-Di Meglio neslėpė emocijų.

„Yra emocinis pakylėjimas ir bendrystės jausmas. Esame viena Lietuva. 
Norime parodyti ne tik kasdienį bendruomenės gyvenimą, bet ir perduo-
ti Lietuvos lietuviams, kad mes kuriame, darome, puoselėjame Lietuvos 
kultūrą, tradicijas, kalbą. Norėjome pavaišinti savo vaišėmis, būti svetingi. 

Kai matai, kad žmonės ateina su entuziazmu, klausia, žiūri – tai pakylėja, 
nebejauti tų pavargusių kojų“, – su ašaromis akyse sakė Romos lietuvė.

Išgirdo įsimintinų grįžimo istorijų
Vienas iš pasaulio lietuvių ir Lietuvos tautinių bendrijų dienos „Aš esu 

Lietuva. Sujunkime Lietuvą“ organizatorių – Tautinių mažumų departa-
mentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės savo paviljonui šiemet 
akcentu pasirinko rankdarbių temą.

Aštuonios Lietuvos tautinės bendrijos – baltarusiai, latviai lenkai, mol-
davai ir rumunai, ukrainiečiai totoriai ir kirgizai pristatė tradicinius ama-
tus ir kvietė į gyvąsias dirbtuves.

„Rankdarbiai yra būdas parodyti savo tautą ir su kita tauta susipažinti. 
Labiausiai paviljone dėmesį atkreipia verbos ir jų gaminimas, šis rankdar-
bis būdingas Lenkijai. Dar labai traukia ukrainiečių bendrijos karoliukų 
vėrimas, taip pat latviai pina vainikus, totoriai irgi turi siuvinėjimą – kie-
kvienas lankytojas gali prisidėti prie tų rankdarbių“, – pasakojo Tautinių 
mažumų departamento atstovė Justina.

Jungtiniame Užsienio reikalų ministerijos konsultacijų centro „Grįžtu 
LT“ ir Užimtumo tarnybos prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos 
ir darbo ministerijos paviljone institucijų atstovai atsakinėjo į praktinius 
sugrįžimu į Lietuvą besidominčių tautiečių klausimus.

Pasak Užimtumo tarnybos vyriausiosios specialistės Agnės Skučaitės-
Leonavičienės, iš paviljono svečių ji išgirdo ir daug įsimintinų grįžimo 
istorijų.

„Ką tik girdėjome istoriją: močiutė labai džiaugėsi, kad jos anūkas grįžo 
iš Ispanijos į Lietuvą ir čia atliko karinę tarnybą. Ta bendrystė ir yra gra-
žiausia šiandienos patirtis. Kai kurias bendruomenes pažįstame iš savo 
veiklų, tad yra jausmas, kad sutinki savą, tada tas savas supažindina su ki-
tomis bendruomenėmis ir tas bendrumo jausmas yra be galo ypatingas. 
Visi labai nuoširdžiai pristato šalis, iš kurių atvyko, ir kiekviename paviljo-
ne jaučiamas lietuviškumo prieskonis“, – sakė A. Skučaitė-Leonavičienė.

Ana Vengrovskaja, projektas „Pasaulio Lietuva“, pasauliolietuvis.lt    



11

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

Atostogas planuojate pagal menstruacijų kalendorių? Juk tomis 
dienomis šiukštu negalima bristi į jūrą... Kad ir koks populiarus būtų 
šis mitas, jis tiek pat absurdiškas, kiek giliai vis dar įsišaknijęs mūsų 
galvose. Akušerė-ginekologė Evelina Boreikaitė sako, kad mėnesi-
nės – ne priežastis nei atsisakyti atostogų, nei maudynių jų metu. 
Gydytoja atsako į dažniausius klausimus apie moters intymią higi-
eną vasarą ir menstruacijas per atostogas.

Ar menstruacijų metu galima maudytis? „Net ir labai norint ne 
visada pavyksta poilsį paplūdimyje suplanuoti taip, kad nesutap-
tų su tomis dienomis, natūralus ciklas gali šiek tiek svyruoti. Tačiau 
nereikia baimintis – menstruacijos ir maudynės tikrai suderinamos, 
o higienos priemonių pasirinkimas platus nuo įprastų tamponų iki 
specialių kelnaičių, – įsisenėjusį mitą išsklaido gydytoja ir šypso-
si, – ne, įrodymų, jog menstruacijų kraujas pritraukia ryklius, nėra“.

Kaip pasirinkti priemonę, kuri padėtų patogiai jaustis mau-
dantis per menstruacijas? Renkantis sau patogią priemonę, ver-
tėtų apgalvoti, kaip dažnai turėsite galimybę ją pasikeisti – pavyz-
džiui, tamponą tektų pasikeisti vos išlipus iš vandens, o štai mens-
truacinė taurelė gali būti ištuštinta ir kiek vėliau, įprastai ji gali būti 
naudojama net 8–12 valandų. Taip pat verta atkreipti dėmesį į mens-
truacijų gausumą.

Kaip palaikyti menstruacinės taurelės higieną? Jeigu planuo-
jate naudoti menstruacines taureles, svarbu jas įsigyti iš patikimų 
gamintojų, kad šios būtų saugios naudoti. Jas naudojant, svarbu 
laikytis higienos. Po panaudojimo taurelę išplauti, karts nuo karto, 

nupilti verdančiu vandeniu. Gydytoja primena prieš įsidedant tau-
reles, nepamiršti nusiplauti rankų.

Ar tikrai baseine bei jūroje tyko infekcijos? Maudytis itin už-
terštame vandenyje nerekomenduojama ne tik per mėnesines, ta-
čiau tinkamai laikantis higienos mėgautis vandens malonumais ga-
lima nepriklausomai nuo ciklo. 

Kaip vasarą keičiasi intymi moterų higiena? Ypač karštomis 
dienomis sintetines kelnaites rekomenduojama iškeisti į natūra-
lius audinius, tokius kaip medvilnė ar bambukas. Taip pat šiltuoju 
sezonu vertėtų vengti ypač aptemptų drabužių. Nereikėtų pamirš-
ti ir auksinės taisyklės – visada naudotis tik asmeniniu rankšluosčiu.

Gydytoja primena, kad karštis ir drėgmė sukuria palankias sąly-
gas bakterijoms daugintis, todėl mėnesinių dienomis intymios hi-
gienos priemonės turėtų būti keičiamos dažniau. Be to, pirmeny-
bė turėtų būti teikiama priemonėms, neturinčioms pridėtinių kva-
pų, pagamintoms iš kuo natūralesnių medžiagų.

Kokie dar veiksniai be asmeninės higienos yra svarbūs moters 
sveikatai? Be intymios higienos moterų sveikatai labai svarbu kon-
troliuoti stresą, skirti dėmesio sveikai ir subalansuotai mitybai, už-
tikrinti, kad organizmui netrūktų vitaminų ir mikroelementų, gerti 
pakankamai vandens. Gydytoja rekomenduoja saikingai mėgautis 
saldžiais ar gausiais angliavandenių patiekalais. 

Ar ciklas gali sutrikti dėl karščio? Gydytoja E. Boreikaitė sako, 
kad vis dar įprasta manyti, kad vasarą ciklo svyravimų priežastimi 
gali būti karštis, pasikeitęs gyvenimo būdas ar miego sutrikimai. 

Tačiau, pasak jos, reikėtų būti atsargiems ir nepatekti į šiuos mąs-
tymo spąstus, nes taip galima praleisti hormonų disbalanso ar kitų 
sveikatos sutrikimų pradžią. Pavyzdžiui, prasidedant perimenopau-
zei, kas gali įvykti jau ir ankstyvesniame amžiuje, pakinta menstru-
acinio ciklo trukmė (ciklai gali būti trumpesni, tarpai tarp jų prail-
gėja arba sutrumpėja)

 „Natūralu, kad moters ciklas gali keistis dėl streso ar nuovargio, 
tačiau svyravimų priežastis gali patvirtinti tik gydytojas. Dažniau tai 
gali lemti ir rimtesnės sveikatos problemos, kurių nederėtų ignoruo-
ti ir tikėtis, kad šios išsispręs savaime“, – sako akušerė-ginekologė.

Kokios ligos dažniausiai diagnozuojamos ginekologo kabi-
nete vasarą? Šiltuoju sezonu dažniau susiduriama ir su įvairiomis 
infekcijomis, viena dažniausių – kandidozė, dar vadinama pienlige. 
Pasak gydytojos, karštis, drėgmė, kurių vasarą netrūksta, sukuria pa-
lankias sąlygas jai vystytis. Nors ši diagnozė yra dažnai pasitaikanti, 
tačiau laiku neišgydytos infekcijos gali palikti įvairių komplikacijų, 
tarp kurių ir nevaisingumas ar dubens uždegimas.

Kaip dažnai moterys turėtų apsilankyti pas ginekologą? 
Profilaktinę ginekologinę apžiūrą moteris įprastai turėtų atlikti kar-
tą per metus, tačiau jaučiant apatinės pilvo dalies skausmą, sutri-
kus mėnesinių ciklui, taip pat, jei šios itin gausios ar skausmingos, į 
gydytoją reikėtų kreiptis ilgai nedelsiant.  

Jau tapo ganėtinai įprasta didžiausiomis vaikų sveikatos 
problemomis laikyti prastėjančią laikyseną ir regą, ir dėl to 
kaltinti išmaniųjų įrenginių naudojimą. Visgi šeimos gydy-
tojas Vilius Rajeckas sako, kad šiais laikais vaikų sveikatai di-
džiausią grėsmę kelia ne ekranai, o antsvoris ir nutukimas – 
šios problemos dažniausiai apčiuopiamos profilaktinių svei-
katos patikrinimų metu.

Svorio kontrolė, regos patikra ir fizinis aktyvumas
Kaip ir suaugusiems, vaikams vis dažniau kyla antsvorio 

ir nutukimo problemų, kurios sukelia ir papildomų iššūkių. 
„Nutukimas kelia ne tik tiesioginių problemų fizinei sveika-
tai, bet grėsmingos ir viso to pasekmės“, – sako šeimos gy-
dytojas. Vaikai, turintys antsvorio, dažnai susiduria su apri-
bojimais sporto srityje, o patyčios gali sukelti psichologinių 
problemų, mažinančių norą socializuotis.

„Nutukimas sukelia daug gretutinių problemų, ypač psi-
chologinių – nuo valgymo sutrikimų iki depresijos, – sako 
gydytojas V. Rajeckas. – Tai viena iš pagrindinių šiuolaikinių 
vaikų sveikatos problemų, kuri aktuali išsivysčiusiose šalyse.“

Būtina atsižvelgti, kad tinkama vaikų mityba yra labai svar-
bi ne tik dėl svorio kontrolės, bet ir dėl bendros sveikatos. 

Pasak šeimos gydytojo V. Rajecko, net ir normalų kūno ma-
sės indeksą (KMI) turintys vaikai gali patirti sveikatos proble-
mų dėl mitybos. „Nesubalansuota mityba gali sukelti įvai-
rių sveikatos sutrikimų – nuo dantų ėduonies iki refliukso, 
skrandžio rūgštingumo padidėjimo ar net mažakraujystės, – 
sako pašnekovas. – Todėl labai svarbu rūpintis vaikų mityba 
ir užtikrinti, kad jų racionas būtų subalansuotas ir sveikas.“

Vaikų regėjimas pastaraisiais metais šiek tiek blogėja, daž-
niau diagnozuojama trumparegystė. Ne naujiena, kad pa-
grindinės to priežastys yra nesaikingas ekranų naudojimas, 
fizinio aktyvumo sumažėjimas, be to, daugiau laiko pralei-
džiama patalpose, o ne lauke. „Regos korekcija yra gana pa-
prastas dalykas – gali tekti nešioti akinius, bet tai nėra kom-
plikuota, – sako gydytojas V. Rajeckas. – Tačiau mitybos ir nu-
tukimo problemos yra žymiai ryškesnės ir sudėtingesnės, tu-
rinčios rimtesnių pasekmių vaikų sveikatai.“

Regos problemos glaudžiai susijusios ir su fiziniu aktyvu-
mu bei antsvoriu. „Kiekvienam vaikui reikėtų patikrinti regą, 
ypač atidžiai reikėtų stebėti ikimokyklinio amžiaus vaikus 
ir pradinių klasių mokyklinukus, nes jie gali ir nepasiskųsti, 
kad prasčiau mato“, – pastebi gydytojas V. Rajeckas. Jis pri-
duria, kad kai kurie vaikai gali net ir nežinoti, ką reiškia ma-
tyti ryškiai, jei, tarkime, jų rega silpnesnė jau nuo pat mažų 
dienų. Todėl tėvai turi būti akyli ir pastebėti bet kokius re-
gėjimo pablogėjimo požymius.

Jei vaikas aktyviai sportuoja ir daug laiko praleidžia lauke, 

paprastai problemų dėl laikysenos nėra patiriama, tačiau jei 
kamuoja svorio problemos, lėtinės ligos, iššūkių rizika padi-
dėja. „Dažniausiai laikysenos problemos būna nespecifinės ir 
gali būti laikomos norma. Pavyzdžiui, nedidelė kupra ar men-
čių netolygumas. Tokias problemas dažnai galima koreguo-
ti padidinant fizinį aktyvumą arba taikant kineziterapiją“, – 
sako gydytojas V. Rajeckas. Profilaktiškai atliekant sveikatos 
patikrinimus galima pastebėti tam tikrus nuokrypius, pavyz-
džiui, netaisyklingą pėdų statymą einant, ryškesnę plokš-
čiapėdystę, nelygią klubų, menčių liniją ir kt. „Jei pastebime 
šiuos pokyčius, svarbu tai aptarti ir nuspręsti, ar konkrečiu 
atveju pakanka padidinti fizinį krūvį, ar jau reikia specialis-
tų pagalbos“, – sako gydytojas.

Mažesniems vaikams vizitai pas gydytojus kartais kelia bai-
mę, ypač jei planuojama atlikti tyrimus arba pradėti gydymą. 
„Svarbu padėti vaikams suprasti, kad gydytojo vizitas gali būti 
ne tik dėl ligos, bet ir kaip galimybė pasikalbėti, išsiaiškinti 
vaiko kasdienius iššūkius ir sveikatos problemų prevenciją“, 
– teigia gydytojas V. Rajeckas. Kasdieninės sveikatos palai-
kymui skirtas profilaktinis vizitas yra mažiau intensyvus, tad 
leidžia gydytojui ir pacientui sukurti pasitikėjimo santykį.

„Tėvams svarbu  palaikyti teigiamą požiūrį į profilaktinius 
vizitus, nes jie yra ypač naudingi ir leidžia laiku įžvelgti gali-
mas problemas, išvengti rimtesnių sveikatos sutrikimų ateity-
je, – tvirtina gydytojas. – Kartu tai ugdo vaiko supratimą apie 
sveikatos priežiūrą bei jos svarbą kasdieniame gyvenime.“  

Be tabu 

Ginekologė atsako į dažniausius klausimus 
apie menstruacijas ir intymią moterų higieną 
vasarą

Laikysena, rega ir kitos problemos

Kodėl vaikų sveikatą reikėtų patikrinti 
nelaukiant ligos 



13

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

REK
LA

M
A

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com

Neramus miegas ar nemiga gali būti labai varginan-
ti problema. Daugelis žmonių griebiasi migdomųjų 
vaistų, tačiau šie gali turėti sunkių šalutinių reiškinių. 
Ar akupunktūra gali būti saugi ir veiksminga alternatyva? 
Panagrinėkime.

Klinikiniai tyrimai
Akupunktūros poveikis nemigai buvo tyrinėtas daugy-

bėje studijų, kurios dažnai rodo įspūdingus rezultatus. 
Paaiškėjo, kad adatų terapija ne tik yra efektyvesnė už 
negydymą, bet veiksmingumu lenkė net stiprius miegą 
skatinančius medikamentus.

Vienas iš kokybiškų plataus masto tyrimų, publikuotas 
tarptautiniame leidinyje „Evidence Based Complementary 
and Alternative Medicine“, lygino tikros akupunktūros, 
netikros akupunktūros ir migdomojo vaisto estazola-
mo poveikį. 

Šis tyrimas, kuriame dalyvavo 180 nemigos varginamų 
asmenų, truko šešias savaites. Akupunktūros procedū-
rų ar migdomųjų vaistų gavę dalyviai miegojo geriau už 
kontrolinę grupę. Tačiau tik akupunktūros grupėje buvo 
pastebėtas bendro gyvybingumo pagerėjimas, sumažė-
jęs mieguistumas dieną bei ilgalaikis poveikis, kuris išli-
ko ir po tyrimo pabaigos.

Kito tyrimo rezultatai parodė, kad viena akupunktūros 
sesija per savaitę keturias savaites iš eilės buvo tiek pat 

efektyvi nemigos malšinimo priemonė, kaip ir kiekvie-
no vakaro zolpidemo dozė. 

Įrodymai
Siekiant nustatyti bendrą akupunktūros efektyvumą gy-

dant nemigą, buvo atliktos kelios metaanalizės, apibend-
rinusios daugelio tyrimų rezultatus. Vienoje iš didžiau-
sių analizuočių buvo peržiūrėti 46 kontroliuoti atsitikti-
nių imčių tyrimai, kuriuose dalyvavo daugiau nei 3800 
nemigos varginamų asmenų. Buvo nustatyta, kad aku-
punktūra yra veiksmingesnė už netikrą akupunktūrą, ne-
gydymą ir migdomuosius vaistus. Jei akupunktūra buvo 
derinama su medikamentais, efektas buvo dar geresnis.

Per kitus „tyrimų tyrimus“ aptikta, kad akupunktūra 
buvo veiksminga 91 % atvejų, o migdomieji vaistai – 
75 % atvejų.

Kas yra akupunktūra?
Akupunktūra yra senas tradicinis kinų medicinos me-

todas, pagrįstas suvokimu, kad gyvybės formos funk-
cionuoja dėl subtilios energijos, vadinamos či (chi ar qi). 
Tradicinėje kinų medicinoje manoma, kad ligą sukelia 
energijos sąstovis ar per didelis jos kiekis kurioje nors 
kūno vietoje. Šie energijos blokai ir sutankėjimai suba-
lansuojami įduriant labai plonas adatas į akupunktūros 
taškus, išdėstytus ant kūno meridianų.

Gydytojas pataria 

Akupunktūra: saugus ir efektyvus nemigos 
gydymas?

Dr. Vadimas Dechtiaris, DACM,
tel. 224-534-9070. Kalbame lietuviškai.

Saugumas ir šalutinis poveikis
Vienas didžiausių akupunktūros pranašumų – jos sau-

gumas. 2001 metais leidinyje „British Medical Journal“ 
paskelbti tyrimų rezultatai rodo, kad sunkių šalutinių po-
veikių rizika yra mažesnė nei vienas iš 10 000 gydymo 
atvejų. 2006-aisiais Didžiojoje Britanijoje atlikta saugu-
mo patikra taip pat pripažino, kad šis metodas yra „la-
bai saugus“, jei jį naudoja kompetentingi specialistai.

Deja, migdomieji vaistai, pvz., zolpidemas, gali padary-
ti daug žalos sveikatai, įskaitant amneziją, elgesio sutri-
kimus, košmarus, haliucinacijas, priklausomybę ir pavo-
jingas alergines reakcijas.

Akivaizdu, kad akupunktūra gali būti verta dėmesio al-
ternatyva migdomiesiems vaistams. Reikalingi platesnio 
masto tyrimai, tačiau dabartiniai įrodymai rodo, kad šis 
metodas gali reikšmingai pagerinti miego kokybę ir yra 
saugesnis pasirinkimas. 



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

Popiežius Pranciškus per Jonines paskyrė vokietį arki-
vyskupą Georgą Gänsweiną apaštališkuoju nuncijumi 
Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. Žinia sulaukė daug dėme-
sio, nes tarp dabartinio Katalikų Bažnyčios vadovo ir bu-
vusio popiežiaus Benedikto XVI sekretoriaus buvo per-
bėgusi juoda katė, be to, kunigas minimas seksualinio iš-
naudojimo Bažnyčioje bylose.

Garsaus ir spalvingos reputacijos šventiko išsiunti-
mas ambasadoriauti į Vilnių vertinamas kaip popiežiaus 
Pranciškaus duoto atleidimo ženklas. G. Gänsweinas ne-
slepia džiaugsmo, kad po bausmei prilygstančios karje-
ros pauzės ir tremties gimtinėje jam vėl patikėta svarbi 
misija užsienyje.

Vokiečių kilmės 67 metų arkivyskupas G. Gänsweinas yra 
ėjęs Urbisalijos titulinio arkivyskupo pareigas, buvęs po-
piežiaus namų prefektu emeritu, ilgus metus dirbęs asme-
niniu popiežiaus Benedikto XVI sekretoriumi. Pastebima 
įtampa Vatikane kilo, kai popiežius Pranciškus 2020 m. nu-
šalino vokietį iš popiežiaus namų prefekto pareigų. Ginčas 
dar labiau paaštrėjo, kai netrukus po Benedikto XVI mir-
ties G. Gänsweinas išleido bestseleriu virtusią knygą „Tik 
tiesa: mano gyvenimas šalia popiežiaus Benedikto XVI“. 
Joje autorius rašo, kad istoriškai precedento neturintys 
popiežiaus emerito ir einančio pareigas popiežiaus su-
gyvenimo metai sukėlė tam tikrą trintį, jis išreiškė tam ti-
krą nusivylimą pontifiku, paskelbė keletą privačių laiškų. 
Popiežius Pranciškus neseniai išleistoje knygoje „Įpėdinis“ 
sukritikavo G. Gänsweiną dėl skubos išleisti knygą, pasige-
do padorumo ir žmogiškumo, netgi apkaltino jį skleidžiant 
netiesą. Popiežius pernai išsiuntė vokietį iš Vatikano į jo 
gimtąją vyskupiją Freiburge be aiškios užduoties.

Jautėsi tremtiniu
Išsiuntimą į pietvakarių Vokietijos Švarcvalde esan-

tį Freiburgą tiek pats G. Gänsweinas, tiek ir žiniasklaida 
vertino kaip bausmę. Įprastai buvusių popiežių sekreto-
riai po vadovo mirties yra paaukštinami, o ne išsiunčia-
mi į atsargą.

„Gyvenimas saulėtame Freiburge neturėjo nieko ben-
dra su nežmoniškomis bausmėmis, kurias popiežiai in-
kvizicijos metu taikė savo priešininkams. Tačiau vokietis 
vis dėlto turėjo tai suprasti kaip griežtą popiežiaus baus-
mę, kai Pranciškus pernai perkėlė jį iš mylimos Romos į 
Vokietiją, neduodamas jokios užduoties. Šis pažemini-
mas truko metus – dabar G. Gänsveinas grįžta dirbti po-
piežiaus ambasadoriumi“, – rašo naujienų agentūra AFP.

Pats G. Gänsweinas po paskelbtos žinios Vokietijos ka-
talikiškam laikraščiui „Tagespost“ atvirai pripažino, kad ir 
jo paties neaplenkė daugeliui susidaręs įspūdis, kad jis 
buvo išsiųstas į tremtį. „Tiesą sakant, ir pats taip jaučiausi, 
– sakė jis. – Tai buvo karti asmeninė patirtis.“ Laikraščiui jis 
pasakojo, kad neprarado vilties ir meldėsi, kad jam būtų 
vieną dieną patikėta nauja užduotis. Kai pagaliau taip 
nutiko ir jis buvo paskirtas ambasadoriauti Lietuvoje, G. 
Gänsweinas priėmė tai kaip susigrąžinto popiežiaus pa-
sitikėjimo ženklą. „Naujoji misija mane nuves į šalį ir ša-
lis, kurios, atsižvelgiant į dabartinę politinę situaciją, yra 
subtilus iššūkis“, – sakė jis.

Vilniaus svarba išaugo
Apie Vilniaus ir Baltijos šalių svarbą kalba ir Vokietijos 

žiniasklaida. Anksčiau postas Lietuvos sostinėje ten ga-
lėjo būti vertinamas kaip išsiuntimas į mažai iššūkių tu-
rinčią periferiją, bet pastaraisiais metais šis įvaizdis pa-
sikeitė. Taip pat ir nemažos dalies kitų šalių akyse, nes 
Lietuvos ir Baltijos šalių svarba išaugo vykstant Rusijos 
plataus masto karui Ukrainoje.

„Pasak Vatikano ekspertų, einant naujas nuncijaus 
Baltijos šalyse pareigas G. Gänsweino laukia nelengva 
užduotis. Ypač nuo Rusijos agresyvaus karo prieš Ukrainą 
pradžios Lietuva, Latvija ir Estija taip pat nerimauja dėl 
savo saugumo“, – rašo naujienų agentūra dpa.

„Pozicija, kurią užima Gänsweinas, jokiu būdu nėra 
ramus forpostas. Tai Vatikano užsienio politikai svarbi 
pareigybė“, – rašo ir savaitraštis „Spiegel“.

Kelno katalikų transliuotojo „Domradio“ naujienų por-
talas stebisi, kad liberalią liniją vis paremiantis pontifi-
kas nutarė į konservatyvumu garsėjančią Lietuvą siųs-
ti būtent G. Gänsweiną: „Tai, kad Pranciškus ten siun-
čia Gänsweiną, kuris taip pat labiau priklauso konser-
vatyviajai stovyklai, yra neįprasta bažnytinės politikos 
požiūriu. Pranciškus mieliau siunčia savo atviros lini-
jos vyrus į konservatyvias tvirtoves, kad ten jie propa-
guotų savo kursą.“

Dar neaišku, ar Vilnius bus paskutinė G. Gänsweino 
karjeros stotelė. Jo pirmtakas šiame poste – Kanados 
kroatas Petaras Rajičius dabar yra popiežiaus ambasa-
dorius Italijos Respublikoje ir San Marine. Taip jis paki-
lo į vieną svarbiausių Vatikano diplomatijos rangų. Kiti 
du pirmtakai po darbo Vilniuje buvo paaukštinti į nun-
ciatūrą Austrijos sostinėje Vienoje.

AFP pastebi, kad ir žvelgiant iš teologinės perspek-
tyvos perkėlimas į Vilnių yra patrauklus. Juk Lietuvos 
sostinė vadinama tiek buvusia Šiaurės Jeruzale, nes čia 
prieš Antrąjį pasaulinį karą gyveno didžiulė žydų dias-
pora, tiek ir Rytų Roma, nes mūsų mieste yra tiek daug 
katalikų bažnyčių.

Vatikano George`as Clooney
Taigi, galbūt Vilnius dvasininkui kiek primins jo numy-

lėtąją Romą, kur jis praleido didžiąją savo karjeros dalį 
nuo 1995 metų. „Vatican news“ rašo, kad G. Gänsweinas 
ilgiausiai dirbo kardinolo Josepho Ratzingerio, vieno ži-
nomiausių moderniųjų laikų teologų, ilgamečio Šventojo 
Sosto Tikėjimo mokymo kongregacijos prefekto, asmeni-
niu sekretoriumi. Arkivyskupas tęsė šias pareigas per visą 

Naujas paskyrimas

Naujasis Šv. Sosto pasiuntinys Lietuvoje – 
ištremtas popiežiaus vėliau sulaukė atlaidumo 

J. Ratzingerio-Benedikto XVI popiežystę, taip pat ir po jo 
atsistatydinimo iš popiežiaus pareigų, iki pat popiežiaus 
emerito mirties. G. Gänsweinas yra Benedikto XVI testa-
mento vykdytojas.

Jo karjeros viršūnė buvo popiežiaus namų prefekto parei-
gos, tai yra vienos svarbiausių pareigų Vatikane. Šventikas 
Romoje ir už jos ribų buvo žinomas ir dėl kitų priežasčių. 
Jis prieš keliolika metų buvo tapęs žiniasklaidos, ypač 
bulvarinės spaudos, numylėtiniu. G. Gänsweinas dėmesį 
traukė savo išpuoselėta išvaizda, domėjimusi mada, gerai 
pagaląstu liežuviu bendraujant su žurnalistais. Jis buvo 
vadinamas gražiausiu vyru su sutana, Vatikano Georgu 
Clooney – perkrikštijamas žinomo Holivudo aktoriaus ben-
dravardžio Georgo pavarde. Vokietijos savaitraštis „Stern“ 
yra rašęs, kad jis ne tik konsultavo popiežių Benediktą 
XVI renkantis drabužius, bet ir įkvėpė Donatellą Versace 
sukurti drabužių kolekciją. „Grožis nėra nuodėmė, tačiau 
Vatikane jis gali kelti problemų“, – apie intrigas ir apkalbas 
Vatikane prieš kelerius metus rašė savaitraštis.

Dangstė seksualinio išnaudojimo skandalą?
Būsimasis nuncijus pagarsėjo ir kitokioje šviesoje. 

Tiksliau pasakius – paskui jį nusidriekė tamsūs berniu-
kų seksualinio išnaudojimo Bažnyčioje šešėliai. LRT.
lt taip pat rašė apie tiriamosios žurnalistikos portalo 
„Correctiv“ paskelbtą žinią, kad šventikui metami įta-
rimai dangsčius buvusio kunigo Peterio H. padarytus 
nusikaltimus. Dvi seksualinės prievartos Bažnyčioje au-
kos pateikė ieškinius, juose reikalauja kompensacijų 
už patirtą žalą, o kaltinimai dangsčius skandalą skrie-
ja tiek buvusiam popiežiui, tiek jo artimiausiam pati-
kėtiniui G. Gänsweinui.

Remiantis bylos duomenimis, buvęs kunigas Peteris H. 
per beveik keturiasdešimt tarnybos metų keliose parapijo-
se išnaudojo mažiausiai 23 berniukus. Nors 1986 metais jis 
buvo nuteistas, vėliau jam buvo leista tęsti darbą. Kadangi 
nusikaltimai buvo padaryti jam būnant apsvaigusiam nuo 
alkoholio, kunigui buvo išduotas specialus leidimas per 
mišias naudoti ne vyną, o vynuogių sultis. Šį leidimą asme-
niškai pasirašė kardinolas J. Ratzingeris, vėliau tapęs po-
piežiumi Benediktu XVI. „Correctiv“ pažymi, kad tuo metu 
G. Gänsweinas dar nedirbo, tačiau Miuncheno ir Freisingo 
arkivyskupija norėjo išlaikyti dokumentą paslaptyje, taip 
pat ir ryšį su tuomečiu popiežiumi. G. Gänsweinas, būda-
mas artimiausiu J. Ratzingerio bendradarbiu, buvo infor-
muotas apie šį skandalingą dokumentą.

„Gänsweinas dalyvavo slėpimo ir bauginimo kampanijo-
je, kuria buvo siekiama apsaugoti popiežių Benediktą XVI“, 
– tvirtinama žurnalistų paviešintame ieškinyje Vokietijos 
teismui. G. Gänsweinas vadinamas „koordinatoriumi“ vyk-
dant išaiškėjusio skandalo dangstymą. Šių kaltinimų ar-
kivyskupas žurnalistams nekomentavo.  

Tęsinys – 16 psl.  

Georgas Gänsweinas ir popiežius Pranciškus

Popiežius Benediktas XVI ir Georgas 
Gänsweinas (dešinėje 



15

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

In Memoriam

Šiauliuose atsisveikinta su iškiliu JAV lietuviu 
Romualdu Bubliu 

Širdyje Lietuvis

Lietuviškų šaknų turinčių JAV jaunuolių 
planai panašūs – nori ateitį kurti Lietuvoje 

Ir šaukia sielą dvi tėvynės –
Tėvynė žemės ir Dangaus:
Čionai pavargusi krūtinė
Tiktai tenai teatsigaus.

Šie tautos dainiaus Bernardo Brazdžionio žodžiai ypač pras-
mingai ir simboliškai skambėjo atsisveikinant ir palydint į pa-
skutinę žemiškąją kelionę iškilų išeivijos JAV lietuvį  Romualdą 
Bublį  (1938-2023 m. spalio 20 d.), kurio urna sugrįžo į savo 
prigimtinę tėvynę Lietuvą iš Klivlendo (JAV) ir šių metų lie-
pos 8 d. jis buvo palaidotas Šiaulių Donelaičio kapinėse gre-
ta savo žmonos, Lietuvos Garbės konsulės Ohajo vlstijoje 
Ingridos Bublienės tėvelių Stefanijos ir Henriko Stasų. Prieš 
tai iškilmingas Mišias Šiaulių Petro ir Pauliaus katedroje au-
kojo JE Šiaulų vyskupas Eugenijus Bartulis, Vyskupijos kan-
cleris Rimantas Žaromskis,  giedojo katedros vargonininkas 
Romualdas Juzukonis ir  Brigita Bublytė.

Romualdas Bublys gimė 1938 m. Tauragėje, 1944 m. su tė-
vais pasitraukė į Vokietiją, 1949 m. persikėlė į JAV. 1961 m. 
baigė Detroito universitetą, kur įgijo aeronautikos inžine-
rijos specialybę.  Nuo 1966 m. dirbo įvairiose bendrovė-
se Klivlende, Ohajo valstijoje, daugiausia inžinerijos ir pro-
jektų vykdymo administracijoje bei rinkos tyrimo srity-
se. Nuo 1986 m. dirbo  Argo-Tech bendrovėje Klivlende, 1989–
1992 m. buvo tos bendrovės viceprezidentas, vienas iš jos 
valdytojų. Nuo 1993 m. dirbo Allied Signal bendrovėje South 

Bende, Indianos valstijoje. Išėjęs į pensiją kartu su žmona 
Ingrida dirbo IBInternational bendrovėje. 

Romualdas Bublys visada didžiavosi, kad tarnavo JAV kariuo-
menėje, buvo 82-osios oro desantininkų divizijos pėstininkas, 
tarnavęs Korėjoje.

Romualdas Bublys visą gyvenimą buvo aktyvus lietuvių 
išeivių veikloje: ateitininkas nuo 1951 m. (Detroito kuopos 
pirmininkas, Studentų ateitininkų sąjungos valdybos na-
rys). Dalyvavo lietuvių visuomeninėje veikloje: nuo 1977 m. 
– Klivlendo lietuvių namų ir klubo direktorius, pirminin-
kas, nuo 1979 m. – JAV Lietuvių bendruomenės tarybos 
narys, 1982–1983 m. prezidiumo sekretorius, garbės teis-
mo narys. Jis buvo Amerikos lietuvių inžinierių ir architek-
tų sąjungos narys.

Į paskutinę kelionę  Šiauliuose  R. Bublį palydėjo žmona  I. 
Bublienė, brolis architektas, projektuotojas Algimantas  Bublys  
(įdomu, kad jis ir Šiaulių arenos vienas iš autorių), sūnus Tauras, 
dukros, būrys lietuvybės dvasia  išauklėtų vaikaičių.      

Prie kapo kalbėjęs  LR Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruome-
nės komisijos narys Stasys Tumėnas priminė velionio nuopel-
nus lietuvybei, jo pastangas išvesti į pasaulio rinkas Lietuvos 
verslininkus, įmones. Seimo narys priminė ir R. Bublio pa-
vyzdį, kad net ir gyvenant svetur gali savo veikla, projek-
tais, darbais, ryšiais prisidėti prie Lietuvos valstybės stiprini-
mo. Atsisveikinimo metu skambėjo graudūs smuiko garsai, 
privertę susirinkusius galvoti apie santykį su Amžinybe.   

Simona, Edvardas ir Benediktas užaugo Jungtinėse valstijose, 
šios šalies lietuvių sostinėje vadinamoje Čikagoje. Nors jų šei-
mas už Atlanto atvedė skirtingos aplinkybės, visi turi šį tą ben-
dro – nė dienos nepamiršo, kad yra lietuviai. 

Simona Bilevičiūtė sako esanti be galo dėkinga tėvams už lie-
tuvišką vaikystę. Trečiame pagal dydį Jungtinių valstijų mies-
te, kur gyventojų skaičius siekia kone 3 milijonus, lengva pa-
simesti. Tačiau mergina visada žinojo, kur jos vieta – be galo 
laukdavo kiekvieno savaitgalio, kai galės sutikti draugus lietu-
viškoje mokykloje.

„Iš pradžių tikrai tėvai spaudė ir būdama maža aš nelabai su-
pratau, kodėl jie man taip liepė eiti, visur dalyvauti. O dabar 
aš jiems dėkinga vien dėl to, kad aš dabar visur noriu būti ir 
dalyvauti. Man dabar lietuvių bendruomenės tikslai ir verty-
bės yra labai svarbūs. Aš noriu kuo daugiau prisidėti“, – pasa-
koja pašnekovė.

Nors visą savo gyvenimą praleido už Atlanto, atvykusi į Lietuvą 
Simona jaučiasi tarsi namuose. Sako, gyvenimo tempas čia daug 

ramesnis, o aplink visi tokie, kaip ir ji pati.
„Amerikoje visi taip spaudžia, visi labai greitai gyvena. O čia 

visi ramesni, visi savo vietoje, visi gyvena ir daro tai, ką jiems 
reikia. Ir tai, aš sakyčiau, yra didžiausias skirtumas“, – sako ji.

Lietuviško gyvenimo paragavusi mergina jau svarsto, kad no-
rėtų čia likti ir ilgiau. Prisipažįsta netgi dvejojusi, ar nevertėtų 
Lietuvoje studijuoti. Nors galiausiai pasirinko Ilinojaus univer-
sitetą Čikagoje, prasitaria, kad plano pavadinimu „Lietuva“ vis 
dar neatsisakė. „Tikrai čia norėčiau pagyventi, nes man čia taip 
gera. Jaučiuosi savimi čia“, – pasakoja Simona.

O Benediktą su Lietuva sieja ypatinga istorija. Jo šeimoje mūsų 
šalies vardas skamba kaip niekad išdidžiai. Benedikto propro-
senelis – antrasis Lietuvos prezidentas, signataras Aleksandras 
Stulginskis.

Benedikto promočiutė, Aleksandro Stulginskio duktė Aldona, 
vis dar gyvena Čikagoje. Benediktas juokiasi, kad ji niekada ne-
pavargsta pasakoti istorijų iš vaikystės, kai tarpukario Lietuvoje 
gyveno Kaune.

Tiesa, ne visos su Lietuva susijusios Benedikto šeimos istori-
jos smagios ar keliančios šypseną.

„Mano proprosenelis buvo ištremtas į Sibirą. Yra istorija apie 
laišką, kurį jis parašė mano promočiutei, kad išlaikytų lietuvybę 
ir katalikiškumą. Jis tą laišką parašė traukinyje iki Sibiro ir tada 
stotyje jį išmetė per langą. Kažkas surado ir jai laišką perdavė. 
Mes jį ilgai saugojom, tik prieš porą metų atidavėm preziden-
tūrai“, – pasakoja vaikinas.

Nors dauguma jaunuolio artimųjų gyvena už Atlanto, 

Benediktas prisipažįsta – Lietuvoje jis jaučiasi kaip tikruose 
namuose.

„Man labai čia patinka, viskas labai skiriasi nuo Čikagos. Čia 
mažesnis senamiestis, jaukus, gražus, o Čikagoj dangoraižiai to-
kie dideli, kad net kartais nejauku – žiūri ir negali matyti dan-
gaus“, – atskleidžia Benediktas.

Edvardo šeima į Jungtines valstijas emigravo jau Lietuvai atga-
vus nepriklausomybę. Po dešimtmečio už Atlanto gimė Edvardas.

„Aš iki 3 klasės nežinojau, kaip šnekėti angliškai, mano moky-
tojos dažnai net nesuprasdavo, ką sakau“, – prisimena jaunuolis.

Atvykęs į Lietuvą su Lietuvių išeivijos studentų stažuočių pro-
grama Edvardas prisipažįsta mūsų šalį atradęs tarsi iš naujo. 
Būtent dėl to labai rimtai svarsto kurti gyvenimą tėvų gimtinėje.

Grįžti gyventi į Lietuvą svarsto ne tik Edvardas. Tokių minčių 
jau kurį laiką turi ir visa jo šeima. Tėvai svajoja gyventi pajūryje, 
o močiutė – grįžti į gimtąjį Alytų. Tad išgirdusi iš Edvardo gra-
žius žodžius apie Lietuvą, nesulaikė ašarų.

„Labai džiaugėsi, kai aš atsiunčiau nuotraukas iš Lietuvos. Mano 
mama net parašė man žinutę, sakė, kad močiutė verkė nuotrau-
kas išvydusi. Bet džiaugsmo, ne liūdesio ašaros buvo – močiu-
tė labai norėjo, kad aš atskrisčiau į Lietuvą ir pamatyčiau vis-
ką – savo istoriją, savo kraują, savo šaknis“, – tikina Edvardas.

Nors įprasta manyti, kad didelėse šalyse daug daugiau ga-
limybių, jaunuolius žavi maža ir jauki Lietuva. Sako, Vilniaus 
senamiestyje automobilio iš viso nereikia, o per kelias va-
landas gali atsidurti pajūryje. Tad moderni Lietuva tikrai turi 
ką pasiūlyti.  

Benediktas Bieliauskas, Simona 
Bilevičiūtė, Edvardas Jakubauskas

https://lietuvai.lt/wiki/1944
https://lietuvai.lt/wiki/1949
https://lietuvai.lt/wiki/1961
https://lietuvai.lt/wiki/1966
https://lietuvai.lt/wiki/Ohajo_valstija
https://lietuvai.lt/wiki/1986
https://lietuvai.lt/wiki/1989
https://lietuvai.lt/wiki/1992
https://lietuvai.lt/wiki/1993
https://lietuvai.lt/wiki/Indianos_valstija
https://lietuvai.lt/wiki/1951
https://lietuvai.lt/wiki/1977
https://lietuvai.lt/wiki/1979
https://lietuvai.lt/wiki/Lietuvi%C5%B3_bendruomen%C4%97
https://lietuvai.lt/wiki/1982
https://lietuvai.lt/wiki/1983
https://lietuvai.lt/wiki/Amerikos_lietuvi%C5%B3_in%C5%BEinieri%C5%B3_ir_architekt%C5%B3_s%C4%85junga
https://lietuvai.lt/wiki/Amerikos_lietuvi%C5%B3_in%C5%BEinieri%C5%B3_ir_architekt%C5%B3_s%C4%85junga


17

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

877-682-0434

Kristen B., Age 34
Sono Bello AmbassadorBEFORE

Individual Results May Vary. 

ONE VISIT
PERMANENT

Targeted fat removal from 
stubborn areas like: Stomach, 
chin, arms, thighs and more!

150+ Board-Certified Surgeons

25,000 5-Star Ratings

LIMITED TIME OFFER!

GET
$500 OFF

TODAY

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


19

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

REK
LA

M
A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

Jūsų augintinis

Šunų mityba vasarą – 3 dalykai, ką reikėtų 
pakeisti 

Temperatūra kyla – ir vėl šią savaitę grįžta karšta va-
sara. Mums tai džiaugsmas, tačiau karščiai šunims yra 
sudėtingas metas. Vienas iš būdų neišleidžiant daug 
pinigų pagerinti jų gyvenimo kokybę itin karštomis 
dienomis – tiesiog pakoreguoti mitybą. 

Daugiau vandens
Kaip ir žmonės, šunys per karščius geria daug dau-

giau nei įprastai. Tai apsaugo nuo dehidratacijos ir pa-
deda atvėsti. Todėl šuo turi visada turėti prieigą prie 
šviežio vandens, o karštomis dienomis nepamirški-
te jo kuo dažniau keisti.

Į pasivaikščiojimus visada pasiimkite vandens bu-
teliuką ir sulankstomą kelioninį dubenėlį – jie užima 
nedaug vietos, o augintiniui vandens galėsite duo-
ti bet kokiomis sąlygomis. Jeigu jūsų keturkojis di-
džiąją dienos dalį praleidžia namų sode, verta pati-
krinti, ar vanduo dubenėlyje nebuvo netyčia išpiltas. 
Lauke stovinčiame dubenėlyje esantį vandenį reikė-
tų keisti kuo dažniau.

Tiesa, nereikėtų susigundyti karštu metu šuniui duo-
ti ypač šalto vandens ar juo labiau – su ledo kubeliais. 
Optimali vandens temperatūra šuniui vasarą yra vėsi, 
bet ne šalta. Kitaip tai bus greitas kelias į peršalimą.

Daugiau šlapio maisto
Jau aišku, kad vanduo šuniui vasarą yra be galo 

svarbu. Tačiau nereikia pamiršti, kad jo gaunama ne 
tik lakant, bet ir su maistu. Dėl to gera mintis vasa-
rą šuns mityboje bent dalį įprasto sauso maisto pa-
keisti šlapiu konservuotu. Tokiuose drėgnumas pa-
prastai būna didesnis nei 60 proc., tad jis geriau ap-
rūpins šuns organizmą skysčiais.

Verta išbandyti ir visiškai skystą maistą – specialiai 
šunims skirtas sriubas, kurios praturtintos ir naudin-
gomis medžiagomis, pavyzdžiui, vištiena, pastarno-
kais, morkomis. Šis pokytis bus ypač reikšmingas šu-
nims, kurie dėl kokių nors priežasčių nelaka pakan-
kamai vandens.

Tačiau drėgnas maistas nereiškia sultingo šašlyko 
ar kepsnio gabaliuko. Vasara mūsų šalyje yra nesi-
baigianti grilio šventė, o keptos dešrelės, kepsniai, 
šonkauliukai kiekvienam šuniui kvepia nepaprastai 
apetitiškai. Tačiau toks keptas maistas ne tik nenau-
dingas keturkojui, bet gali ir pakenkti, todėl juo ne-
sidalinkite su augintiniu. Žymiai geriau jam parūpin-
ti būtent gyvūnams skirtų skanukų.

Daugiau šviežumo
Kaip karštą dieną šviežius produktus vengiate pa-

likti saulėtoje ar šiltoje vietoje, ta pati taisyklė galioja 
ir gyvūnų maistui. Aukšta temperatūra taip pat nėra 
palanki šviežumui išlaikyti.

Per karščius ne pati geriausia mintis nuolat laikyti 

maistą indelyje. Tai ypač svarbu kalbant apie šlapią 
maistą, nes dėl aukštos temperatūros jis greičiau gen-
da. Todėl dubenėlį reikėtų paimti po 20 minučių, kad 
išvengtumėte apsinuodijimo maistu rizikos.

Tokį ėdalą taip pat reikia laikyti dėmesingai. Jį saugu 
valgyti dar 1-2 dienas po atidarymo – su sąlyga, kad 
šlapias maistas laikomas šaldytuve. Tačiau saugiau-
sia ir patogiausia bus pirkti maistą vienkartinėse pa-
kuotėse, kad šuo iškart suėstų visą porciją.

Nors uždarytą šlapio ir sauso maisto pakuotę gali-
ma laikyti kambario temperatūroje, nepalikite jo bet 
kur. Geriausia vieta bus sandėliukas, tiks ir uždara vir-
tuvės spintelė. Maisto pakuočių nereikėtų statyti sau-
lėtoje vietoje, ant palangės ar virtuvės stalviršio ar-
čiau lango. Apskritai vasarą ypač turėtume patikrin-
ti maisto kokybę prieš duodami jį savo augintiniui. 
Konsistencijos, kvapo ar spalvos pokyčiai gali reikš-
ti, kad maistas sugedo. 

Pradėjus rodyti trečiąjį serialo „Lokys“ (angl. The Bear) sezoną, žiū-
rovams smalsu, ar serialas paremtas tikra istorija. Ar seriale rodomi 
restoranai yra tikri? Ar Jeremy Allenas White'as, vaidinantis Carmy 
Berzatto, tikrai moka gaminti maistą?

Serialas „Lokys“ – svajinga meditacija apie gyvenimą, netektį ir 
brangaus restorano valdymo išbandymus. Kai serialas debiutavo 
prieš dvejus metus, atrodė, kad jis pernelyg rafinuotas, kad prasi-
veržtų į populiarumą. Prabangūs restoranai ne visiems, kaip ir ne 
visiems tinkamas slogus pasakojimas apie buvusį virtuvės karšta-
košį Carmy (Jeremy Allen White'as), kuris po brolio mirties grįžta į 
šeimos užkandinę Čikagoje. 

Ar tai tikra istorija? Serialas nėra paremtas tikra istorija, tačiau kai 
kurios jo dalys yra įkvėptos svarbiausių serialo kūrėjo Christopherio 
Storerio gyvenimo akimirkų. Konkrečiai Storeris užaugo Čikagos 
priemiestyje kartu su Chrisu Zucchero, kurio tėvas įkūrė visų mėgs-
tamą restoraną „Mr. Beef“, tapusį sumuštinių parduotuvės serialo 
„Lokys“ prototipu.

Daugelį serialo dalių Storeris rašė kartu su savo draugu, o jo pasa-
kojimai apie darbuotojus, kuriuos jis matydavo besišnekučiuojan-
čius ir rūkančius cigaretes restorano kiemelyje, yra įsipynę į Ričio 

personažą, kurį „Lokyje“ vaidina Ebonas Mossas-Bachrachas. Storerio 
draugas Chrisas netgi pasirodė 1 sezono epizodiniame vaidmenyje.

Antrajame „Lokio“ sezone daugiausia dėmesio buvo skiriama 
Carmy atidaromam aukščiausios klasės restoranui „Lokys“. Šio se-
zono 7 epizode „Šakutės“, kuriame pusbrolis Ričis daug laiko pralei-
džia blizgindamas šakutes, rodomas restoranas iš tiesų buvo parem-
tas ir nufilmuotas realiame Čikagos restorane „Ever“. Nors išgalvo-
tas serialo restoranas, kuriam vadovauja virėja Terry (vaidina Olivia 
Colman), yra įvertintas 3 „Michelin“ žvaigždutėmis, tikrasis „Ever“ 
turi 2 „Michelin“ žvaigždutes. 

Ar pagrindinis herojus tikrai gamina maistą? Jei manote, kad 
Jeremy Allenas White'as virtuvėje atrodo kaip tikras virtuvės meis-
tras, tai tik todėl, kad jis toks ir yra. Prieš prisijungdamas prie vi-
rėjo Dave'o Berano komandos restorane „Pasjoli“ Santa Monikoje, 
„Emmy“ apdovanojimą pelnęs aktorius baigė dviejų savaičių inten-
syvią programą Pasadenoje esančiame Kulinarijos mokymo institu-
te. Šiame prabangiame prancūziškame bistro yra atvira virtuvė (taip, 
svečiai galėjo matyti, kaip White'as ruošia maistą!) ir jis turi vieną 
„Michelin“ žvaigždutę.

Seriale vaidina ir tikras virtuvės šefas kanadietis Matty Mathesonas, 
kuris yra serialo prodiuseris ir kulinarinis konsultantas ir atlieka Carmy 
draugo ir restorano pagalbininko Neilo Fako vaidmenį. Tačiau seri-
ale jis asmeniškai nepagamino nė vieno patiekalo!

Kur vyksta serialo „Lokys“ veiksmas? Atrodo, kad Jeremy Allenas 
White'as turi potraukį Čikagai. Po 11 sezonų trukusio Lipo Gallagherio 
vaidmens seriale „Begėdis“ (angl. „Shameless“), kurio veiksmas vyko 
pietinėje Čikagos dalyje, jis grįžo į šio miesto šiaurinę dalį, kad ga-
lėtų vaidinti seriale „Lokys“.

Filmo aktoriai ir komanda filmavo tikro restorano „Mr. Beef“ (ir 

Čikagos apylinkių) eksterjero kadrus. Tačiau virtuvės ir užkulisių 
scenos buvo filmuojamos specialiai sukurtoje filmavimo aikštelė-
je, kuri atrodė kaip „Mr. Beef“ vidus.

Scenarijų rašė turintys darbo restoranų pramonėje patirties. 
Serialo scenarijui rašyti buvo samdomi tik tie scenaristai, kurie turėjo 
darbo restoranuose patirties. Pati Calo dirbo savo universiteto valgy-
kloje ir ledų parduotuvėje. Garsus virtuvės šefas Matty Mathesonas 
kartu su serialo kūrėju Christopheriu Storeriu ir jo seserimi, profesio-
nalia virėja Courtney Storer, prisidėjo prie istorijų rašymo. Courtney 
taip pat buvo serialo kulinarinė prodiuserė. Kurdama serialo receptus, 
Courtney dažnai kreipdavosi pagalbos į savo kolegas virėjus. Storer 
užsiminė, kad visus receptus, kuriuos sukūrė serialui, ji norėtų sudė-
ti į kulinarinę knygą ir galbūt net tokią, kurią įkvėpė serialas „Lokys“.

Tai, kas liko už kadro. Sidnėjaus gaminamą omletą įkvėpė šefas 
Ludo Lefebvre'as, kuris garsėja savo tobulais omletais. Omleto pa-
slaptis? Kiaušinius reikia plakti per sietelį! Sidnėjaus omletas įdarytas 
minkšto sūrio ir laiškinių česnakų mišiniu, o ant viršaus uždėta grieti-
nės ir svogūnų bulvių traškučių. Ruošiant šią seriją komanda nusipir-
ko visus traškučius ir juos išbandė ir tą dieną suvalgė daug omletų.

Įdomus faktas, kad kuriant serialą nebuvo naudojami rankų du-
bleriai. Aktoriai patys atliko visus pjaustymo ir maisto ruošimo dar-
bus, o filmavimo aikštelėje vieni kitus vadino šefais.

Sarah Mispagel-Lustbader mokė Lionelį Boyce'ą, vaidinantį kon-
diterį Markusą, kaip sukurti tobulos amerikietiškos spurgos papuo-
šimą. Seriale rodoma, kaip Lionelis atlieka tik kelis paskutinius ak-
centus, pavyzdžiui, užtepa glajų arba įdaro spurgą.

Viena iš Carmy tatuiruočių yra skaičiai 773. Tai Čikagos vietovės ko-
das. Aktorius Džeremis bendradarbiavo su tatuiruočių meistru Benu 
Shieldsu ir padėjo sukurti tatuiruotes Carmy personažui.

Kas įdomaus ekranuose?

Serialas „Lokys“: faktai ir prasimanymai



21

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

Nors rykliai – paslaptingi ir dažnam baimę keliantys 
gyvūnai, jie taip pat atlieka vandenynui itin svarbių 
funkcijų, pavyzdžiui, skatina biologinės įvairovės kles-
tėjimą. Siekiant atkreipti dėmesį į šiuos didingus gyvū-
nus ir jų svarbą, „Discovery Channel“ jau 36-ąjį kartą 
organizuoja „Ryklių savaitę“. Jos metu žiūrovai specia-
liuose filmuose ir laidose turės progą pamatyti šiuos 
didžius plėšrūnus iš arti, išvysti įspūdingas ekspedici-
jas į giliavandenius vandenis, stebėti tyrėjus, ieškan-
čius baltųjų ryklių išmatų, ir dar daugiau.

Šių metų iniciatyvos vedėjas, apžvelgsiantis svarbi-
ausius „Ryklių savaitės“ momentus – aktorius ir profe-
sionalus imtynininkas Johnas Cena. Kartu su juo ekra-
nuose pasirodys ir gerbėjų pamėgti ryklių ekspertai. 

„Paprastai ryklių savaitę švenčiu ant sofos su daugy-
be užkandžių, bet šiemet be galo didžiuojuosi galėda-
mas prisidėti prie šios šventės, skirtos be galo žaviems, 
veiksmo kupiniems vandenyno herojams. Tai laukinė 
savaitė, kupina naujų šokiruojančių kadrų, naujų atra-
dimų ir daugybės nasrų“, – teigia J. Cena.

Žiūrovų laukia išskirtiniai filmai ir laidos
Visą „Ryklių savaitės“ programą sudaro specialios lai-

dos ir filmai, kviečiantys iš arčiau susipažinti su šiais 
nuostabiais gyvūnais ir dar nematytomis vandenyno 
vietomis. 

Alison Towner ir jos komanda filme „Didysis baltasis 
ryklys. Pavojaus zona“ tiria naują didžiųjų baltųjų ryklių 
židinį prie Pietų Afrikos krantų. Pasitelkę moderniau-
sias pelekų kameras, sekimo žymeklius ir povande-
ninį stebėjimą, tyrėjai atskleidžia neįprastą šių didžiu-
lių plėšrūnų elgesį.

Ryklių gynėjas ir užpuolimą išgyvenęs Paulas De 
Gelderis filme „Tikrasis „Sharkano“ apsilanko itin ato-
kioje ryklių garbintojų saloje, kad išsiaiškintų, ar jų slapti 
plaukimo su mirtinais rykliais būdai padeda žmonėms 
ir rykliams taikiai sugyventi.

Indonezijos Radža Ampato salose tyrėjų komanda me-
džioja vieną iš paskutinių regione gyvenančių leopardi-
nių ryklių. Filme „Sharktopia“ žiūrovai išvys kaip tyrinė-
tojai leidžiasi į nežinomybę ir susiduria su keisčiausiais 

rykliais žemėje.
Naudodami naujausias povandeninio ultragarso ir 

gimdymo žymių technologijas filme „Mothersharker“: 
Kūjų metas“, tyrėjai dr. Jamesas Sulikowskis ir Beckah 
Campbell siekia išsiaiškinti paslaptingą vietą, kur vyksta 
nėščiųjų skiautuotųjų kūjagalvių ryklių gimdymas – tai 
gali būti arčiau, nei kas nors įsivaizduoja.

Nuo trečiadienio, liepos 17 dienos, „Ryklių savaitės“ 
kolekciją papildo dar du filmai. Viename jų, „Nasrai prieš 
Leviataną“, žiūrovai išvys naujausią 60 milijonų metų 
trunkančios ryklių ir banginių kovos etapą. Ši priešprie-
ša prasidėjo nuo Leviatano, priešistorinio banginio, ku-
ris kadaise grūmėsi su didžiausiu kada nors vandeny-
nuose plaukiojusiu plėšrūnu – Mege. Filme dr. Tristanas 
Guttridgas, dr. Sona Kim ir Kina Scollay atkuria šiuos 
epinius mūšius ir tyrinėja orkų taktiką bandant atras-
ti didžiausią plėšrūną.

Kitame filme leidžiamasi į istoriją apie monstrišką 
plėšrūną „Makozilą“, sukėlusį baimę žiauriais išpuo-
liais prieš jūrų liūtų populiaciją prie Kalifornijos kran-
tų. Naujausi radiniai, įskaitant 600 kg sveriantį jūrų liūtą 
su didžiulėmis pjautinėmis žaizdomis, rodo, kad tai – 16 
pėdų ilgio plėšrūnas. Ryklių ekspertų komanda, įskai-
tant įkandimų specialistą Jefą Harisą ir daktarą Craigą 
O'Connellį, pradeda misiją, kurios tikslas – atskleisti 
pakrantėje siautėjančio milžiniško plėšrūno tapatybę.

Nuo ketvirtadienio, liepos 18 dienos, žiūrovų lauks 
filmas „Pavojingiausias įkandimas“, kuriame naudoda-
miesi pažangiausiomis technologijomis dr. Tristanas 
Guttridgas, Annie Guttridge, Polas De Gelderis ir Skye 
Minnis atskleidžia bukasnukių, tigrinių, kūjaryklių, di-
džiųjų baltųjų ir kitų retų rūšių ryklių žandikaulių me-
chanikos paslaptis ir gilinasi į tai, kaip šių gyvūnų žan-
dikauliai ir dantys sukelia mirtinas atakas.

Daktaras Austinas Gallagheris ir jo tyrėjų komanda, 
kurią sudaro Liv Dikson, Zandi Ndhlovu ir dr. Tristanas 
Guttridgas, filme „Pabaisos kūjarykliai: X rūšis“ tiria ag-
resyvią kūjaryklių populiaciją Terkso ir Kaikoso salose, 
kuri, jų manymu, gali būti visiškai nauja rūšis.

Nuo penktadienio, liepos 19 dienos, daktaras Craigas 
O'Connellis filme „Ryklių šėlsmas: poravimosi žaidimai“ 

tyrinės okeaninių baltųjų ir tigrinių ryklių romantinį 
gyvenimą, manydamas, kad ryklių maitinimas suža-
dina jų tarpusavio romantiką, gyvybiškai svarbią rū-
šies išlikimui. Apsiginklavęs pažangia įranga, jis orga-
nizuos maitinimo renginius, kad atskleistų poravimosi 
ryšį, kuris labai svarbus gyvūnų rūšių apsaugai.

Japonijos vandenyse gyvena didžiausia ryklių rūšių 
įvairovė planetoje, todėl dauguma jų įgauna nežemiš-
kas formas. Laukinės gamtos biologas Forestas Galantė 
kartu su giliavandenių vandenų mokslininke Kristina 
de Silva ir kitais giliavandenių vandenų tyrėjais aiški-
nasi, ar Japonijos vandenyse išliko kritiškai nykstantys 
angeliniai rykliai. Pakeliui Forestas atras 17 skirtingų ir 
unikalių rūšių ir taps mažai žinomų aksominių dygliak-
vių ryklių gimimo liudininku. Tai bus galima išvysti fil-
me „Svetimi rykliai: Japonijos vaiduoklis“.

Filme „Ozo pabaisos“ pietvakarių Australijoje neži-
nomas plėšrūnas, pamėgęs didžiuosius baltuosius ir 
trumpuosius mako ryklius, kelia jūros pabaisų, esan-
čių bedugnėje, baimę. Filmo kūrėjai Dave ir Jennene 
Riggsai prisijungia prie daktaro Tristano Guttridgo ir 
Rosie Moore, bandydami susekti žudiką.

Pietų Ramiojo vandenyno rojus tapo ryklių išpuo-
lių vieta, nes prie kurorto paplūdimių vis labiau artėja 
bukasnukiai, tigriniai ir baltieji didieji rykliai, kurie per 
pastaruosius penkerius metus mirtinai užpuolė septy-
nis žmones. Daktaras Riley Elliotas, Paulas De Gelderis 
ir Kori Burkhardtas filme „Ryklių sala“ atlieka eksperi-
mentus, kad nustatytų, kokios ryklių rūšys sukelia dau-
giausiai išpuolių ir kas sužadina tokį jų elgesį.

Šeštadienį, liepos 20 dieną – filmo „Didysis balt-
asis serijinis žudikas: kraujo jūra“ premjera. Po dviejų 
mirtinų didžiųjų baltųjų ryklių išpuolių prie nedide-
lio Meksikos žvejų kaimelio, kurių metu auka neteko 
galvos, išgyvenęs ryklių išpuolį Paulas de Gelderis pri-
sijungia prie ryklių tyrėjo Brandono Makmilano ir vie-
tos biologo Gadoro Mutanerio, kad nustatytų žudikų 
tapatybę ir apsaugotų Kortezo jūros kaimo gyventojus.

Sekmadienį, liepos 21 dieną, „Ryklių savaitę“ užbaigs 
filmas „Didieji rykliai“, kuriame jūrų biologai Tomas 
Hirdas ir Leigh de Necker prie Naujosios Zelandijos 
krantų ieškos didžiųjų baltųjų ryklių ir jų išmatų tam, 
kad galėtų ištirti, kuo jie minta. Pasitelkę naujausius 
mokslo išradimus, jie pirmą kartą siekia tiksliai pasver-
ti didžiuosius baltuosius ryklius ir atskleisti, ar jų svoris 
tikrai siekia stulbinančius 6000 svarų arba apie 2722 
kilogramų.  

Didingųjų vandenynų plėšrūnų paslaptys

Prasideda 36-oji „Ryklių savaitė“



23

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos

Rumunija 

AEC Parcel Service Centrinis           
8770 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455  312-626-6661

Café Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559  630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137  630-793-9324
Royal Petal
188 E. Wend St. Lemont, IL 60439   630-257-0339
Lithuanian Plaza (Morkunai)
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465   708-599-9866
  Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074   847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622   773-489-9770
Ina Stankeviciene (Seklycia)
2711 W. 71 St. Chicago, IL 60629   773-476-5999
 Excel Insurance Brokers
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171   773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561   630-324-6811

Biovita Natural Inc. (Garden Fresh) 
955 W. 75th Street Naperville, IL 60621     630-730-7740

Kalinka
400 W. Dundee rd. Unit 1 Bu�alo Grove, IL 60089   847-793-1000

Apollonia Pa Inc
2234 S. Goebbert Rd. #417 Arlington Heights, IL 60005    312-525-1505

CLM (Chicago Lituaninistine mokykla)
5620 S. Claremont Ave. Chicago, IL 60363    630-613-0343

Alan Global Inc.
9272 Dee Rd. Des Plaines, IL 60016    773-410-1966

Send Pack LLC
3945 W. Devon Ave, Chicago, IL 60659   262-220-8585

630-774-2136

Mes 
persikėlėme

Mes 
persikėlėme

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

Nuo 2017 m. Lietuvių kalbos draugija (LKD), Lietuvių kalbos 
institutas (LKI) ir portalas „Alfa.lt“ (iki 2019 m. – „Lietuvos žinių“ 
dienraštis ir portalas) rengia Metų žodžio ir Metų posakio rinki-
mus. Kaip rašoma nuostatuose, šių rinkimų tikslas – skatinti visuo-
menę domėtis dabartinėje viešojoje lietuvių kalbos vartoseno-
je vykstančiais reiškiniais. Renkamas žodis ir posakis turi atspin-
dėti tų metų visuomenės nuotaikas ir gyvenimo aktualijas, tai-
kliausiai įvardyti naujus, konkrečiam metui būdingus reiškinius.

Trumpai apie rinkimų taisykles
Žodžius ir posakius visus metus siūlo visuomenė ir komisijos 

nariai. Siūlymai siunčiami elektroniniu paštu metuzodis@gmail.
com arba teikiami pildant apklausos formą Metų žodžio feisbu-
ko paskyroje.

Apibendrinusi sukauptus žodžių ir posakių sąrašus, komisija su-
daro balsavimo dešimtukus. Sausio 20 d. portale „Alfa.lt“ pradeda-
mas internetinis balsavimas. Kad balsuotojams būtų lengviau ap-
sispręsti, komisijos nariai portale kasdien pristato po žodį ar po-
sakį iš balsavimo dešimtukų, supažindina su kitose šalyse rengia-
mų panašių rinkimų rezultatais. Kol vyksta internetinis balsavimas, 
savo žodį ir posakį taip pat renka komisijos nariai. Visuomeninėje 
komisijoje dirba dr. Agnė Aleksaitė, Virginijus Gasiliūnas, Laimantas 
Jonušys, Ovidijus Lukošius, Vilmantas Pupkis, akad. prof. habil. 
dr. Bonifacas Stundžia, Rita Urnėžiūtė, prof. habil. dr. Kazimieras 
Župerka. Ir visuomenės, ir komisijos balsavimo rezultatai skelbia-
mi vasario 21 d., Tarptautinę gimtosios kalbos dieną.

Rinkimų nugalėtojai – kas jie?
Organizatoriams kasmet pasiūloma po keliasdešimt žodžių ir po-

sakių. Komisijai tenka nemažai padirbėti, kol sudaromi ryškiausių, 
konkrečių metų gyvenimą geriausiai atspindinčių žodžių ir posa-
kių sąrašai. Kartais siūlymų būna tiek daug, kad prašyte prašosi 
sugalvojama nauja nominacija. Taip nutiko susidūrus su pirmųjų 
koronaviruso pandemijos metų naujadarų gausa. LKI kaupiamą 
Naujažodžių duomenyną (LKND) per 2020 m. papildė keliasde-
šimt su pandemija susijusių naujažodžių, vadinamųjų koronalo-
gizmų. Tad Metų žodžio rinkimų komisija nutarė rinkti ne tik 2020-
ųjų Metų žodį ir Metų posakį, bet ir Metų naujadarą. Juo tapo iš-
kištanosis, -ė „kas nešioja kaukę, nepridengdamas, -a ja nosies“.

Žvelgiant į septynerių rinkimų rezultatus matyti, kas kiekvienais 
metais Lietuvos žmonėms buvo svarbiausia, kokios temos ir pro-
blemos sulaukė didžiausio atgarsio.

Visuomenės išrinktas Metų žodis
2023 m. Radarom!  – radarų Ukrainai pirkimo akcija
2022 m. klaikotarpis „klaikus metas“
2021 m. išcvirkinimas „Petro Cvirkos paminklo pašalinimas iš 

Vilniaus skvero“
2020 m. melagiena „melaginga naujiena“ – 2020 m. gyvenimo 

aktualija
2019 m. gaisras – dažna 2019 m. stichinė nelaimė Lietuvoje ir 

pasaulyje
2018 m. veryganas, -ė „kas aktyviai palaikė alkoholio ribojimus 

ir apskritai visą tuometinio sveikatos ministro politiką“
2017 m. švaistuomenė „švaistyti linkusi visuomenė“ – žodis, pa-

vartotas telekomunikacijų bendrovės reklamoje

Komisijos išrinktas Metų žodis
2023 m. Radarom! – radarų Ukrainai pirkimo akcija
2022 m. karas – Rusijos pradėtas karas Ukrainoje
2021 m. skiepai / skiepas 1. „preparatas, skirtas imunitetui su-

daryti“; 2. „to preparato dozė“
2020 m. kaukė – 2020 m. gyvenimo aktualija

2019 m. trinkelizacija „viešųjų erdvių klojimas trinkelėmis“
2018 m. šimtmetis   2018 m. minėtas Lietuvos valstybės atkū-

rimo 100-metis
2017 m. nuošliauža 1. „žemių masė, atitrūkusi nuo šlaito ir nu-

slinkusi žemyn“; 2. „šiek tiek kvaištelėjęs, nenuovokus žmogus“ – 
Gedimino kalno tvarkymo aktualijos

Internautų išrinktas Metų posakis
2023 m. Kiekvienam savas Atlantas (Aurimas Valujavičius apie 

atkaklumą siekiant tikslo)
2022 m. Pasiųsti laivo kryptimi / paskui laivą (iš posakio Русский 

военный корабль, иди на*** atsiradusi eufemistiška frazė)
2021 m. Ėjo vaikučiai į mokyklėlę: Teams Teams Teams, Zoom 

Zoom Zoom į mokyklėlę! (apie nuotolinį ugdymą)
2020 m. Knygnešių tautos nesustabdysi! (Panevėžio miesto me-

ras apie žmonių pastangas pergudrauti karantino ribojimus)
2019 m. Mes dzūkai – ne paspirtukai! (Alytaus miesto meras 

apie centrinės valdžios ir alytiškių laikyseną didžiojo Alytaus gais-
ro dienomis)

2018 m. Viešpatie, te Lietuva būna vilties švyturiu! (popiežiaus 
Pranciškaus linkėjimas Lietuvai)

2017 m. Laikausi kaip Gedimino kalnas! (dviejų Alytaus biblio-
tekininkių reakcija į Gedimino kalno būklę)

Komisijos išrinktas Metų posakis
2023 m. Kiekvienam savas Atlantas
2022 m. Слава Україні! / Šlovė Ukrainai! (2022 m. visuotinai 

paplitęs šūkis)
2021 m. Dėl ko šiandien riesimės? (Gintaras Grajauskas apie vi-

suomenės susipriešinimą)
2020 m. Knygnešių tautos nesustabdysi!
2019 m. Mes dzūkai – ne paspirtukai!
2018 m. Vaikų teises iškviesiu! (reakcija į 2018 m. vykusias dis-

kusijas dėl vaikų teisių)
2017 m. Laikausi kaip Gedimino kalnas!
Apie ilguosius siūlymų sąrašus
 Kaip jau minėta, žodžius ir posakius rinkimų organizatoriams 

gali siūlyti visi. Siūlomus žodžius turinio ir reikšmės požiūriu ga-
lima padalyti į dvi grupes: 1) žodžiai, atspindintys bendrąsias gy-
venimo aktualijas, daugiau ar mažiau paplitę vartosenoje, supran-
tami įvairioms visuomenės grupėms ir jų atpažįstami; 2) žodžiai, 
rodantys siekį emocingai įvardyti kokį nors dalyką, perteikiantys 
asmeninį, dažniausiai spontanišką įvykio ar reiškinio vertinimą. 
Susiklosčius palankioms aplinkybėms, antrosios grupės žodžiai 
gali išplisti ne vien jų autoriams artimoje aplinkoje, bet ir dides-
nėje kalbinėje bendruomenėje.

Siūlomus posakius sąlygiškai galima skirstyti į tokias grupes: 1) 
viešumai skirti viešų asmenų posakiai, įgavę apibendrinamąją, 
kalbinei bendruomenei svarbią reikšmę; 2) tokią pat apibendrina-
mąją reikšmę įgavę neviešų asmenų posakiai, iš privačios vartose-
nos patekę į viešąją; 3) perdirbti, prie gyvenamojo meto aktualijų 
pritaikyti kalbinei bendruomenei pažįstamos kultūrinės aplinkos 
(tautosakos, literatūros, populiariosios kultūros ir kt.) elementai.

Siūlymų sąrašuose – aktualizuoti ar 
naujų reikšmių įgavę žodžiai

Bendrąsias gyvenimo aktualijas pavadinančius žodžius į Metų 
žodžio rinkimų sąrašus paprastai pastūmėja kokie nors svarbūs 
įvykiai, visą kalbinę bendruomenę jaudinantys reiškiniai. Tokių žo-
džių pavyzdžiai galėtų būti kalnas „Gedimino kalnas“ (2017), šim-
tmetis – Lietuvos valstybės atkūrimo 100-metis (2018), mokyto-
jai – mokytojų streikas (2018), kirtimas – nesutarimai dėl kertamų 
miškų (2018), gaisras – dažna 2019-ųjų stichinė nelaimė Lietuvoje 

ir pasaulyje (2019), gerovė – Gitano Nausėdos rinkimų kampani-
jos išpopuliarintas žodis (2019), kaukė „veido apsaugos priemo-
nė“ (2020), protrūkis „didelis ligos atvejų pagausėjimas“ (2020), 
skiepai  „preparatas, skirtas imunitetui sudaryti“ (2021), karas – 
Rusijos pradėtas karas Ukrainoje (2022), čekiukas „savivaldos po-
litikų išlaidas pateisinantis kasos čekis“ (2023).

Atskira grupelė – kalbinei bendruomenei seniai pažįstami, bet 
naujų reikšmių įgavę žodžiai: nuošliauža 1. „žemių masė, atitrūku-
si nuo šlaito ir nuslinkusi žemyn“ (LKŽe), 2. juok. „šiek tiek kvaište-
lėjęs, nenuovokus žmogus“ (2017); nuotolinis „veikiantis ar atlie-
kamas per atstumą“ (2020) (pastebėtas šio būdvardžio polinkis 
daiktavardėti: „Mano vaikui nuotolinis patinka“; „Nebijom mes to 
nuotolinio“; „Nieko gero jie per tą nuotolinį neišmoks“; „Kas nori 
mokytis, tas ir mokosi, joks nuotolinis netrukdo“, ir kalbos varto-
tojų polinkis kurtis perdirbinių: juok. nuo(s)tolinis mokymas(is), 
nuo(s)tolinis gyvenimas); skiepas 2.  „preparato, skirto imunite-
tui sudaryti, dozė“ (2021) (savita reikšme imta vartoti vienaskai-
tos forma); čekistas „čekiukų skandalo dalyvis: politikas, nesąži-
ningai rinkęs čekiukus patirtoms išlaidoms kompensuoti“ (2023) 
(plg. čekistai „Rusijos ypatingosios komisijos kovai su kontrrevo-
liucija ir sabotažu, arba Čeka, Sovietų Rusijos pirmosios politinės 
policijos (1917–1922), darbuotojai. Kartais čekistais vadinami ir 
vėlesnių SSRS saugumo institucijų darbuotojai“, eVLE).

Siūlymų sąrašuose – naujadarai
 Rinkimų organizatoriams žmonės pasiūlo savo sukurtų ar var-

tosenoje pastebėtų naujadarų. Tarp jų nemaža kontaminacinių 
darinių, ypač su dėmenimis -matas ir -busas: maistomatas „inter-
netinės maisto produktų prekybos terminalas“ (2018), knygoma-
tas „knygų išdavimo automatas“ (2019), kaukomatas „automatas, 
iš kurio galima nusipirkti apsauginę medicininę kaukę koronavi-
ruso pandemijos metu“ (2020), skiepobusas „autobusas, kuriame 
skiepijama nuo COVID-19“ (2021), pasobusas „autobusas, kuria-
me galima atsiimti galimybių pasą, įrodantį pasiskiepijimo nuo 
koronaviruso arba persirgimo COVID-19 faktą“ (2021). (Apie kon-
taminaciją – lietuvių kalboje populiarėjantį žodžių darybos būdą, 
kai naujas žodis atsiranda susimaišius dviem ar keliems žodžiams, 
plačiau žr. Murmulaitytė 2019: 116–118).

Iš įdomesnių kontaminacinių darinių prisimintini melagiena 
(melagienos) „melaginga naujiena“ (angl. fake news) (2017, 2020), 
biurozauras „keletą dešimtmečių įstaigai, dažniausiai valstybinei, 
vadovaujantis asmuo“ (2017), Vilnecija „Vilnius po 2017 m. bir-
želio liūties“ (2017), knygantinas „knygų skaitymas per karanti-
ną“ (2020), profansionalas „profanas, kuris įsivaizduoja esąs pro-
fesionalas“ (2018), Tiltanikas „nuvirtęs, pasviręs ir pusiau į orą iš-
kilęs Alfonso Meškinio (Kleboniškių) tiltas, primenantis skęstan-
tį Titaniką“ (2023), NATOstogos „atostogos [Kaune] per NATO vir-
šūnių susitikimą Vilniuje“ (2023).

Iš dūrinių bene populiariausi – su dėmeniu -nešys, -ė: užkandne-
šys, -ė „kas nešiojasi į mokyklą Sveikatos apsaugos ministerijos ne-
rekomenduojamus užkandžius“ (2018), kauknešys, -ė „kas veža kau-
kes į Lietuvą iš Kinijos, nepaisydamas ten galiojančio draudimo 
jas eksportuoti (kad pakaktų vidaus rinkai)“ (2020), kovidnešys, –ė 

Balsavimo sąrašai ir į sąrašus netelpanti kūryba 

Metų žodžio ir Metų posakio rinkimai

022 m. rinkimų suvenyrai. Karinos Kropaitės nuotr.



25

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

  Pradžia – 20 psl. 

„COVID-19 ligos platintojas, nepaisantis karantino reikalavimų“ 
(2020), virusnešys, –ė „viruso platintojas, nepaisantis karantino rei-
kalavimų“ (2020), vaistanešys, -ė „kas gabena į Lietuvą vaistus, ku-
riais čia prekiauti neleidžiama“ (2020). Bendras jų visų reikšmės dė-
muo – „nešti, nešioti, platinti tai, kas neleidžiama“, turintis akivaiz-
džių sąsajų su žodžiu knygnešys, -ė „Lietuvoje spaudos draudimo 
metu (1864–1904 m.) užsienyje spausdintų knygų gabentojas per 
sieną ir jų platintojas“ (BŽ). Daugiausia tokių dūrinių sukurta ir pa-
siūlyta pandemijos metais, kai siekiant saugoti žmonių sveikatą at-
sirado įvairių ribojimų ir suvaržymų.

Tarp aptariamų naujadarų – priesagų vedinių – nemažą grupę 
sudaro asmenų pavadinimai su priesaga -ininkas, -ė, kuriais va-
dinami kokių nors idėjų, projektų ar pažiūrų šalininkai: vytinin-
kas, -ė, bunkerininkas, -ė, kalvelininkas, -ė „Lukiškių aikštės me-
morialo projektų šalininkai“ (2017), vamzdininkas, -ė „menotyri-
ninkai ir menininkai, kurių pažiūros artimos „Krantinės arkos“, arba 
Vamzdžio, kūrėjų pažiūroms“ (2017), pasmerktukininkas, -ė „kas 
neatsargiai važinėja elektriniais paspirtukais ir pasmerkia save ar 
(ir) praeivius traumoms“ (2023).

Atskiriems visuomenės sluoksniams ar grupėms įvardyti pasida-
ryta vedinių su priesaga -uomenė: švaistuomenė „ką nors švais-
tanti bendruomenė“ (2017), bosuomenė „vadinamųjų bosų ben-
druomenė“ (2017).

Pasitelkus dažną Lietuvos vietovardžių priesagą -iškės susikur-
ta vedinių, apibūdinančių tam tikrų vietovių aplinkotvarkos pro-
blemas: Šiukšliniškės iron. „apšiukšlintas gyvenamasis rajonas (tu-
rimos galvoje Vilniaus Viršuliškės)“ (2018), Betoniškės iron. „išbe-
tonuota buvusi Zapyškio Šv. Jono Krikštytojo bažnyčios žalioji 
aplinka“ (2019) (semantiškai artimas tų pačių metų rinkimuose 
nugalėjusiam žodžiui trinkelizacija; plg. dar Kęstučio komentarą 
Betoniškės ir Trinkeliškės prie įrašo apie Betoniškes Metų žodžio 
feisbuko paskyroje).

Metų žodžių siūlytojai ne kartą yra teikę renginių, švenčių pava-
dinimų su priesagomis -inės, -ynės: Šmėklinės „Visų šventųjų išva-
karėse (spalio 31 d.) švenčiama šventė“ (2017), Vanaginės „parti-
zano Adolfo Ramanausko-Vanago perlaidojimas ir pagerbimas“ 
(2018), Kaukynės „mitologizuotas renginys, siejantis mitinį lietu-
vių personažą kauką su apsauginių kaukių nešiojimu per koro-
naviruso pandemiją“ (2020).

2018 m. sukurtas naujadaras Vanaginės komentuotas taip: „Greta 
Vaižgantinių, jau užfiksuotų naujažodžių duomenyne, prasmin-
gas ir reikalingas naujadaras; gyvuos, jei susiklostys tradicija ku-
rią nors dieną pagerbti partizanus apskritai / Vanagą konkrečiai; 
tuolab vanagai – vienas iš partizanų sinonimų“ (komentarą pa-
rašė Virginijus).

Plačiau aptartinas Kaukynėmis pavadintas renginys. Kaukynės 
– tai 2020 m. rugpjūčio pabaigoje vykusio šiuolaikinės baltų kul-
tūros festivalio pavadinimas. Festivalio rengėjai šaknį kauk- su-
siejo su trimis žodžiais: daiktavardžiais kaukė, kaukas ir veiksma-
žodžiu kaukti. Šios sąsajos atsispindėjo renginio programoje. 

Joje nurodyta renginio tema: kaukai ir kaukės, sutartinių vaka-
ras pavadintas Kaukime vilkais, o vaikų žaidimams skirta vieta – 
Kaukučių šėlionėmis.

Dar viena didoka siūlytų naujadarų grupė – įvairius daiktus ar 
priemones pavadinantys priesagos –ukas vediniai: banguotukas 
„greičio mažinimo kalnelis“ (vad. „gulintis policininkas“) (2017), 
patiktukas „jaustukas, vaizduojantis aukštyn iškeltą nykštį, sociali-
niame tinkle vartojamas patinkančiam objektui pažymėti“ (angl. 
like) (2017), primintukas „sutartinis ženklas, primenantis, ką rei-
kia daryti“ (raštelis ant veidrodžio, žadintuvo melodija ar pan.) 
(2017), vardinukas „žaislas ar vaikui skirtas daiktas su užrašytu to 
vaiko vardu“ (2017). Vis dėlto ne vienam iš šių įdomių naujada-
rų nebuvo lemta patekti į balsavimo dešimtukus, nes ne visi ati-
tiko svarbiausią Metų žodžio rinkimų reikalavimą: „Metų žodis – 
metų ženklas.“

Straipsnio tęsinys – kitame laikraščio numeryje. 
 Rita Urnėžiūtė, Lietuvių kalbos draugija   

2023 m. Metų žodžio ir Metų posakio rinkimų aptari-
mas Lietuvių kalbos institute. Karinos Kropaitės nuotr.

LKI direktorė dr. Albina Auksoriūtė ap-
dovanoja žodžio NATOstogos autorę Agnę 

Poderytę. Karinos Kropaitės nuotr..jpg



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

Tęsinys – 28  psl.  Tęsinys –28  psl.  

Tęsinys – 26 psl.  

Lietuvių kalba – gyva tarp pasaulio lietuvių?

„Svarbu prijaukinti Lietuvą“
„Aš visada cituoju Mažąjį princą, kuris prisijaukino 

lapę ir pasakė, kai jau kažką prisijaukini, tai jauti at-
sakomybę. Mūsų tikslas irgi prijaukinti vaikus prie 
Lietuvos, ir kai jie Lietuvą pažins kaip savą – jaus at-
sakomybę, kad turbūt turėtų daugiau kažką padaryti – 
daugiau pasimokyti, daugiau sužinoti,“ – sako Donata 
Simonaitienė, 2023 m. lituanistinio švietimo moky-
tojo premijos laureatė, Airijos lituanistinės mokyklos 
„Gintarėlis“ vadovė ir mokytoja.

Vasario 21-oji Jungtinių Tautų paskelbta tarptautine 
gimtosios kalbos diena. Taip kviečiama atkreipti dėme-
sį į pasaulio kalbų ir kultūrų įvairovę bei skatinti dau-
giakalbystę. Daugiau nei milijonui lietuvių ir lietuvių 
kilmės žmonių gyvenant už Lietuvos ribų, kyla klausi-
mas, koks lietuvių kalbos būvis yra Lietuvių diasporo-
je. Minint gimtosios kalbos dieną Nacionalinės bibli-
otekos Valstybingumo erdvėje vasario 19 d. vyko dis-
kusija „Lietuvių kalba – gyva tarp pasaulio lietuvių?“.  

Kiek užsienio lietuvių kalba lietuviškai?
Intensyvi globalizacija ir kartu lietuvių migracija neat-

siejamos nuo klausimų apie lietuvių kalbos mokėjimą 
ir jos išlaikymą gyvenant užsienyje. Tikslių atsakymų į 
tai, kiek emigravusių lietuvių svetur vartoja lietuvių kal-
bą, nėra. Kalbininkė, Vilniaus universiteto Lituanistinių 
studijų katedros profesorė Meilutė Ramonienė tei-
gia, kad nors šie klausimai domina mokslininkus, re-
prezentatyvaus tyrimo diasporoje atlikti neįmanoma, 
tačiau atlikti išsamūs tyrimai padeda įžvelgti aiškias 
tendencijas ir suprasti, kaip atrodo kalbinis gyveni-
mas diasporoje.

Taisyklę atitinkanti lietuvių diaspora 
ir ypatinga pokario emigrantų banga

Pasak profesorės M. Ramonienės, lietuvių diaspo-
ra nėra išskirtinė, palyginti su kitų šalių emigrantais. 
Profesorė aiškina, kad, remiantis tipišku kalbos perda-
vimo emigracijoje modeliu, kalbos perdavimas natū-
raliai nutrūksta sulig trečiąja šeimos karta.

Pirmoji karta, išvykusi iš gimtosios šalies, šiuo atve-
ju Lietuvos, dar moka savo kalbą, o nuvykę į kitą šalį 
jie galimai išmoksta ir tos šalies kalbą. Tikėtina, kad 
antroji karta, svečioje šalyje gimę, dar išmoksta savo 
tėvų kalbą, nors daug geriau bendrauja kalba tos ša-
lies, kurioje gyvena ir lanko švietimo įstaigą. O trečioji 
karta retai išmoksta tėvų ar senelių kalbą ir dažniau-
siai sulig šia karta nutrūksta natūralus kalbos perdavi-
mas iš kartos į kartą. Profesorė Ramonienė teigia, kad 
Lietuvių diaspora šiuo atžvilgiu nėra išimtis.

Visgi mūsų šalies diasporos bendruomenę iš šio mo-
delio išskiria antroji emigrantų banga, pokario Lietuvos 
emigrantai. Šioje grupėje lietuvių kalbą neblogai, o 
kartais net labai gerai moka ne tik trečioji, bet ir ke-
tvirtoji karta. Tuo lietuvių diaspora išsiskiria iš kitų tau-
tų diasporų.

Lituanistinio švietimo proveržis
Vienas svarbiausių veiksnių, skatinančių diasporos 

lietuvius, ypač antrosios kartos atstovus, kalbėti lietu-
viškai, yra lituanistinis švietimas. Lituanistinio švietimo 
tikslas yra padėti ilgesnį laiką užsienyje praleidusiems 
lietuviams išmokti lietuvių kalbą ir ją išlaikyti, išsaugo-
ti tautinį tapatumą, supažindinti su Lietuvos valstybės 

istorija, kultūra, paveldu ir sudaryti sąlygas saviraiškai 
lietuvių kalba.[1] Šiuo tikslu valstybė finansuoja ar ki-
taip skatina lituanistinio švietimo veiklas užsienyje.

Pasak diskusijos dalyvės, Pasaulio lietuvių bendruo-
menės Švietimo reikalų komisijos pirmininkės, 2018 
m. lituanistinio švietimo mokytojo premijos laureat-
ės Alvijos Černiauskaitės, lituanistinio švietimo srity-
je pastarasis dešimtmetis buvo ypač produktyvus, o 
paskutinieji metai – net proveržio metai. Mokiniai ir 
mokytojai pradėti registruoti bendrame registre, pa-
siektas krepšelio finansavimas, atsirado lituanistinio 
švietimo integruota programa, pagal kurią sukurtos 
mokymo priemonės, o šiemet pirmą kartą istorijoje 
formalias studijas Lietuvoje pradėjo lituanistinių mo-
kyklų mokytojos.

Džiugina ir besimokančiųjų lietuvių kalbos skaičius, 
kuris per pastaruosius ketverius metus šoktelėjo nuo 
4–5 proc. iki 6–10 proc. lietuvių kilmės vaikų, gyvenan-
čių užsienyje, tai yra apie 10 tūkst. mokinių. Švietimo, 
mokslo ir sporto ministerijos registre oficialiai regis-
truotos 240 veikiančių lituanistinių mokyklų, kuriose 
dirba per 1100 mokytojų. Aktyviausiai lituanistinė-
se mokyklose mokosi ikimokyklinio amžiaus vaikai ir 
pradinukai, tačiau mokyklos susiduria su iššūkiu pri-
traukti likusius 90 proc. lietuvių vaikų, ypač paauglius.

Šeima ir tėvų vaidmuo
Kaip vieną svarbių sąlygų, lemiančių tai, ar iš Lietuvos 

išvykęs žmogus mokysis lietuvių kalbos, diskusijos 
dalyvės įvardijo ryšį su Lietuva ir santykį su nauja gy-
venamąja vieta. Vis dėlto, santykis su kalba priklau-
so ne tik nuo ryšio su Lietuvoje likusiais artimaisiais 
ar poreikio kuo greičiau integruotis į naują bendruo-
menę ir kultūra.

Diskusijoje kaip vienas iš faktorių, paaiškinančių, ko-
dėl vieni diasporos lietuviai mokosi lietuvių kalbos, o 
kiti – ne, buvo įvardyta šeimos kalbų politika. Siekiant 
suprasti, kodėl šeimoje priimami tam tikri sprendimai, 
svarbu nustatyti, ar tai lietuvių, ar mišri šeima, ir įver-
tinti, kokia yra emocinė šeimos būklė – kiek džiaugs-
mo, pykčio, įtampos namuose sukuria vaiko skatini-
mas lankyti mokyklą ir kiek tokiam sprendimui šei-
moje yra paramos.

Buvusi lietuvių kalbos plėtros pareigūnė Airijoje 
Jurgita Urbelienė įsitikinusi, kad sėkmingas lietuvių 
kalbos perdavimas išeivijoje galimas glaudžiai ben-
dradarbiaujant grandims tėvai—vaikai—pedagogai. 
Kalbos perdavimui vykstant „iš kartos į kartą“, svar-
biu saugikliu šioje grandinėje tampa tėvai, kurie daž-
nai vaikams daro didžiausią įtaką. Diskusijos dalyvės 
nuomone, kalbos tęstinumas yra tėvų tradicijų išlaiky-
mas, pagarba visai giminei, kalbą išsaugojusiai ir sun-
kiais laikais. Tai iliustruodama Jurgita Urbelienė dali-
josi žodžiais, lietuvės mamos pasakytais savo dukrai, 
nenorinčiai mokytis lietuvių kalbos: „Aš nenoriu būti 
ta, kuri nutrauks ir sustabdys lietuvių kalbą mūsų šei-
moje. Kai tu užaugsi ir turėsi savo vaikų, jeigu norė-
si būti ta paskutine, kuri sustabdys lietuvių kalbą, tai 
bus tavo sprendimas, bet aš – nenoriu.“

Profesorė Ramonienė teigia, kad pirmiausia reikia 
priimti sprendimą dėl to, kiek ir kurių kalbų bus varto-
jama šeimoje, o tada imtis tą sprendimą įgyvendinti. 

Diskusijos „Lietuvių kalba – gyva tarp pasaulio lietu-
vių?“ dalyvės Adriana Nerea Cobbio Reynoso, Jurgita 

Urbelienė, prof. Meilutė Ramonienė, diskusijos mode-
ratorė prof. Jolanta Zabarskaitė. V. Juozaičio nuotr.

Diskusijos „Lietuvių kalba – gyva tarp pasaulio lietu-
vių?“ dalyvės Alvija Černiauskaitė, Donata Simonaitienė, 

Adriana Nerea Cobbio Reynoso, Jurgita Urbelienė, 
prof. Meilutė Ramonienė, diskusijos moderatorė prof. 

Jolanta Zabarskaitė. Vygaudo Juozaičio nuotr.

Diskusijos „Lietuvių kalba – gyva tarp pasau-
lio lietuvių?“ Adriana Nerea Cobbio Reynoso ir 

Jurgita Urbelienė. Vygaudo Juozaičio nuotr.

Svarbiausia šeimoje susivokti, kokia yra paveldėtos 
lietuvių kalbos svarba vaikui ne šiandien, o apskritai 
gyvenime: „Jei tėvai apsisprendžia mokyti vaiką lie-
tuviškai ir tą sprendimą įgyvendina, tai jie padova-
noja vaikui didžiulę dovaną, tokią, kurios neįmano-
ma kaip nors kitaip įgyti – čia tik tėvai gali padova-
noti tą dovaną, už kurią anksčiau ar vėliau vaikas gy-
venime bus dėkingas.“

Adriana Nerea Cobbio Reynoso – Argentinos lietu-
vė, šiuo metu gyvenanti ir dirbanti Lietuvoje, – yra iš-
skirtinis pavyzdys lietuvių kalbą mokančios ketvirtos 
kartos lietuvės. Adriana pasakojo,  kad kalbos ji mo-
kėsi dėl šeimos: „Aš nekalbu puikiai, bet labai sten-
giuosi. Aš kalbu dėl šeimos. [..] norėjau žinoti, supras-
ti, kas yra ta Lietuva, lietuvių kalba. Mano močiutės 
tėvai buvo lietuviai, mano šeimai buvo labai svarbu 
atkurti tą kalbą.“

Alvija Černiauskaitė papasakojo apie dažną reiš-
kinį diasporoje, kai lituanistinės mokyklos susikuria 
dėl tėvų noro savo vaikus mokyti lietuvių kalbos. Pati 
Alvija pripažino, kad lituanistinę mokyklą įkūrė būtent 



27

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

REK
LA

M
A

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

  Pradžia – 26  psl. 

Nepriklausomybės šventė Niujorko Maironio litua-
nistinėje mokykloje. Mokyklos archyvo nuotr.

Šokių kolektyvas „Nemunas“. Pablo Cabrera nuotr.

siekdama tikslo padėti savo šeimai išlaikyti lietuviš-
ką tapatybę.

Bendruomenės vertė
Kitas svarbus lietuvių kalbos mokymosi užsienyje 

aspektas yra aktyvi lietuviška bendruomenė.  Būtent 
bendruomenė turėjo didelę reikšmę diskusijos daly-
vės Adrianos kelyje mokantis lietuvių kalbos.  Nors jos 
aplinkoje nebuvo kalbama lietuviškai, Adriana teigia 
motyvaciją jautusi Argentinos lietuvių bendruome-
nėje „Nemunas“.

Argentinos lietuvių bendruomenė  „Nemunas“  turi 
šokių ansamblį, kuris stengiasi kuo labiau patraukti jau-
nuosius lietuvius lietuviškais žaidimais ir dainomis bei 
organizuoja įvairias veiklas būtent vaikams. Adriana 
mąsto, kad šios veiklos yra labai reikšmingos vaikams: 
nors šie per trumpą laiką neišmoksta kalbėti lietuviš-
kai, bet nuo vaikystės supranta, kodėl svarbu kalbėti 
lietuviškai, jaučiasi pilietiški, žino, jog reikia gerbti vė-
liavą, nori keliauti į Lietuvą studijuoti, atostogauti ar 
gyventi, myli šalį, nors niekada Lietuvoje nėra buvę. 
Adrianos teigimu, skatinti lietuvybės išsaugojimą ga-
lima pradėti ne nuo kalbos, o nuo kitų, susijusių vei-
klų, įskaitant ir įsitraukimą į bendruomenę.

Galimybės
Akivaizdu, kad gyvenant užsienyje sprendimą moky-

tis lietuvių kalbos iš dalies lemia susiklosčiusios sąly-
gos – kiek toli nuo gyvenamosios vietos įsikūrusi mo-
kykla, kiek laiko ir lėšų kainuoja į ją nuvykti ir panašiai. 
Alvija Černiauskaitė pabrėžia, kad labai svarbu, ar litu-
anistinė mokykla yra tame mieste ar rajone, kur gyve-
na emigravę lietuviai. Tai įrodė ir Covid-19 pandemija, 
prisidėjusi prie augančių mokinių skaičiaus, paskati-
nus mokyklas paslaugas teikti nuotoliniu būdu ir taip 
sudarius galimybę vaikams, gyvenantiems nutolusio-
se vietovėse, prisijungti prie pamokų.

Svarbūs ir kiti aspektai, susiję su gyvenamąja vieta. 
Jurgita Urbelienė, padėjusi 6 Airijos mokykloms įdiegti 
lietuvių kalbos mokymąsi į ugdymo programą, pabrė-
žė, kad užsienyje pasitaiko mokyklų , kuriose laikoma-
si taisyklių, draudžiančių per pertraukas moksleiviams 

kalbėti kita nei tos šalies kalba.

Auksarankiai mokytojai
Diskusijos dalyvės pažymi, kad lituanistiniam švieti-

mui itin svarbi mokytojo išmonė ir kompetencija pasi-
renkant ir pritaikant mokymosi priemones savo moki-
niams. Nors padaugėjo prieinamų įrankių, padedančių 
mokyti diasporos mokinius lietuvių kalbos, kiekvienos 
šalies, miesto, mokyklos ir mokinių specifika (pvz., lie-
tuvių kalbos mokėjimo lygis) reikalauja adaptuoti šiuos 
įrankius taip, kad jie geriausiai tiktų vaikams klasėje. 
Alvija Černiauskaitė pasidalijo Londono pavyzdžiu: šia-
me mieste yra 13 lituanistinių mokyklų, tačiau jos visos 
labai skirtingos tiek programos, tiek mokymo krypties 
požiūriu. Alvija teigia, kad visuotinės lituanistinio švieti-
mo programos sukurti neįmanoma būtent dėl šių skirtu-
mų, todėl labai svarbi mokytojo išmonė ir kompetencija.

Motyvuoti šiuolaikine Lietuva
Mokymo priemones mokytojai rengia ir adaptuoja pa-

tys ne tik siekdami atliepti mokinių specifiką, bet ir šian-
dienos aktualijas Lietuvoje. Klausimas, kaip sudominti 
mokinius ir išlaikyti jų motyvaciją mokytis lietuvių kal-
bos, itin aktualus lituanistinėms mokykloms, kurias mo-
kiniai lanko savaitgaliais. 2023 m. lituanistinio švietimo 
mokytojo premijos laureatė, Airijos lituanistinės moky-
klos „Gintarėlis“ vadovė ir mokytoja Donata Simonaitienė 
pabrėžia, kad siekiant išlaikyti mokinių motyvaciją mo-
kant reikia ne tik didžiuotis Lietuvos garbinga praeitimi, 
bet ir parodyti Lietuvą, kokia ji yra dabar, modernią šiuo-
laikinę valstybę. Mokytoja dalijasi savo praktika pradėti 
kiekvieną pamoką klausimu „kas gero Lietuvoje?“. Pasak 
jos, rugsėjį mokiniai nedrąsiai atsakinėja į šį klausimą, 
o metų eigoje įpranta atsinešti savo žinią iš Lietuvos, 
taip įsitraukia į Lietuvoje aktualias diskusijas ir neati-
tolsta nuo Lietuvos aktualijų. Donatos nuomone, labai 
svarbu, kad mokytojai žengtų koja kojon su laiku ir su-
prastų klasės poreikius.

Emocinis paketas ir praktinė pridėtinė vertė
Kalbant apie lituanistinį švietimą, kyla klausimas ko-

dėl lietuviai vaikai, gyvenantys užsienyje, turėtų norė-
ti mokytis lietuvių kalbos, į mokyklą eiti savaitgaliais ir 
tiek investuoti. Kas juos motyvuoja?

Viena priežasčių – geras psichologinis pasirengimas gy-
venimui. Kitaip tariant, kalbos mokėjimas leidžia išsau-
goti ryšį su Lietuva ir savo šaknimis, o tai suteikia žinoji-
mą, jog kai kam priklausai. Tai yra svarbi visaverčio gyve-
nimo sąlyga. Jurgitos Urbelienės nuomone, visiems be 
galo svarbu yra žinoti savo šaknis ir taip jaustis stipres-
niems, ypač vaikams paauglystės laikotarpiu, kai suak-
tyvėja ne tik brendimas, bet ir socialinis bendravimas.

Visgi retą vaiką ar paauglį lietuvių kalbos mokytis pa-
skatina būtent noras išlaikyti ryšį su Lietuva. Puikiai su-
vokiant, kad šiuolaikiniam žmogui mokytis kalbos turi 
būti ir įdomu ir naudinga, diskusijoje išskirti praktiniai 
privalumai, galintys motyvuoti jaunimą mokytis lietu-
vių kalbos.

Diskusijos dalyvės pažymėjo, jog lietuvių kalba yra ofi-
ciali Europos Sąjungos kalba. Taigi lietuvių kalbos ži-
nios praverčia siekiant patekti į universitetus ar užimti 
darbo pareigas, reikalaujančias mokėti keletą Europos 
Sąjungos kalbų.

Praktinis reikšmę turi ir galimybė diasporoje gyvenan-
tiems lietuviams laikyti lietuvių kalbos abitūros egza-
miną. Donata Simonaitienė pabrėžia, kad Airijoje litua-
nistinių mokyklų mokinių skaičius auga, nes paaugliai, 
kalbantys namie lietuviškai, yra motyvuoti, nes gali lai-
kyti šį egzaminą, jiems tereikia išmokti šiek tiek skaity-
ti ar rašyti lietuviškai.

Aktualus ir socialinis aspektas – kalbos mokymasis ir 
mokėjimas padeda jaunimui susirasti draugų bendra-
amžių iš Lietuvos. Patrauklus aspektas gali būti ir išskir-
tinis gebėjimas kalbėti lietuvių kalba – jaunuolis, kal-
bantis lietuviškai ir gyvenantis ne Lietuvoje, išsiskiria 
iš kitų bendraamžių.

Dėmesys lituanistiniam švietimui Lietuvoje
Pastarųjų metų pažanga ir lituanistinio švietimo ben-

druomenės dedamos pastangos gerinti lituanistinio 
švietimo kokybę žada šviesą lituanistinio švietimo atei-
tį. Donata Simonaitienė sako, jog „lituanistinio švietimo 
ateitis yra tikrai labai tvirtose rankose. Tiktai mūsų po-
žiūris nulems, kiek lituanistinis švietimas augs ir kiek jis 
išliks. Entuziastų tikrai diasporoje yra labai daug“.

Diskusija baigėsi raginimu apie lituanistinį švietimą, 
jo kokybę kalbėti garsiai ir skirti šiai temai dėmesio 
Lietuvoje, taip stiprinant ryšį tarp Lietuvos ir diaspo-
ros, o kartu padrąsinant lituanistinio švietimo mokyto-
jus ir entuziastus. Lituanistinio švietimo ateitis bus švie-
si, jei tas dėmesys nemažės.

Julija Skerniškytė, LNB Valstybingumo centro vyriau-
sioji tyrėja

Projektas „Pasaulio Lietuva“, pasauliolietuvis.lt  



29

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

REK
LA

M
A

29

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

Tarptautinio projekto nugalėtoja  

+1 718-844-2835 

PIRMAS PRIĖMIMAS 
NEMOKAMAS

Аllaya Rusalina Ekstrasensas
@allaiya_rusalina_mag

2024 M. 

TARO 

PROGNOZĖ

SĖKMĖS ATEINANTIEMS METAMS APEIGOS

Asmeninis priėmimas Niujorke, Majamyje
Tūkstančiai dėkingų klientų visame pasaulyje

100%
GARANTIJA

BET KOKIOMS MANO 
ATLIEKAMOMS APEIGOMS

PRIPAŽINTA 
GERIAUSIA 

MAGE

ALLAYA RUSALINA 
Ji žino, kas jūsų laukia 2024 metais

“Aš nieko nežadu, aš apsiimu tik to, ką esu pajėgi padaryti!“

Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia Lietuvos diaspo-
ros organizacijas pretenduoti į paramą veikloms, kuriomis 

siekiama į Lietuvą pritraukti investicijų ir talentų, plėsti 
šalies eksporto rinkas, didinti atvykstamąjį turizmą.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio valstybėse 
registruotos pelno nesiekiančios Lietuvos diasporos organizaci-
jos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu 
susijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomatijos 
(talentų, užsienio investicijų pritraukimo, eksporto skatinimo, 
atvykstamojo turizmo skatinimo) srityje. Pirmenybė teikiama 
prioritetinių ekonomikos sektorių projektams: informacinių ir 
ryšių technologijų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.
Didžiausia projektui skiriama suma yra 10 000 eurų. Mažiausia 
galima projekto vertė – 3 000 eurų.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendinami iki šių 
metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuojama priimti iki tol, 
kol bus išnaudotas projektams skirtas finansavimas.
Daugiau informacijos apie kvietimą ir kvietimo sąlygas:    https://
shorturl.ac/kvietimas

Registracija į nuotolines konsultacijas dėl paraiškos pildymo: 
https://shorturl.ac/konsultacija



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

Kas? Kur? Kada?

LIEPOS 25 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI
7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

LIEPOS 26 D., PENKTADIENĮ

KINAS ANT PIEVELĖS
7:00 v.v.
Nemokami lietuviški filmai su angliškais 
subtitrais  Griebkite šeimą ir draugus, ple-
dus ir kėdes, bei susitinkame PLC pievelėje. 
Veiks baras, turėsime firminių PLC čeburekų 
ir keptos duonos. Filmas: „Devintas 
žingsnis“. 2023 m. Rež. Irma Pužauskaitė. 
Žanras: istorinis. 
PLC 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 7 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 
6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje 
vyks Švč. Sakramento adoracija. Registracija 
www.matulaitismission.com arba skambi-
nant tel.: 630-243-1070 ir 630-257-5613. 
Ateikite pabūti su Viešpačiu tyloje, laukiame 
jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 9 D., PENKTADIENĮ

KINAS ANT PIEVELĖS
7:00 v.v.
Nemokami lietuviški filmai su angliškais 
subtitrais  Griebkite šeimą ir draugus, ple-
dus ir kėdes, bei susitinkame PLC pievelėje. 

Veiks baras, turėsime firminių PLC čeburekų 
ir keptos duonos. 
PLC 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 11 D., SEKMADIENĮ

Lietuviškos pamaldos Šiaurės Ilinojuje
2:00 v.p.p.
Šv. Mišias celebruos kun. Gediminas Keršys.
Santa Maria del Popolo koplyčia
116 N. Lake St., Mundelein, IL 60060

IKI RUGPJŪČIO 16 D., PENKTADIENIO

VAIKŲ VASAROS SPORTO STOVYKLA

9:00 v.r.
Nuo pirmadienio iki penktadienio: 8:00 v.r. - 
9:00 v.r. atvykimas į stovyklą; 9:00 v.r. - 11:30 
v.r. sportiniai žaidimai, fiziniai pratimai; 
11:30 v.r. - 12:00 v.r. pietūs; 12:00 v.p.p. - 2:00 
v.p.p. poilsio laikas; 2:00 v.p.p. - 5:00 v.p.p. 
sportiniai žaidimai, fiziniai pratimai. Dienos 
kaina: $50. Skambinti Aurimui Matulevičiui 
(630) 999-5312
PLC Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 17 D., ŠEŠTADIENĮ

ŽOLINĖ

6:00 v.v.
Jūsų laukia muzikantai iš Lietuvos, šokiai, 
vakarienė, žaidimai ir loterija, baras, vaikų 
stalas ir užsiėmimai. Aprangos kodas: 
džinsas ir šviesus linas. Bilieto kaina: $75 
(vaikams $30). Stalus ar pavienes vietas 
kviečiame rezervuotis telefonu (630) 257-
8787.
PLC, priekinėje pievelėje
14911 127th St., Lemont, IL 60439

RUGPJŪČIO 18 D., SEKMADIENĮ

ŽOLINĖ

1:00 v.p.p. 
Dainos, šokiai ir žaidimai. Muzikuos A. ir L. 
Barniškiai. Info: 224-717-1463 (Violeta) ir 
847-644-2871 (Gintautas)
Half Day Forest Preserve Shelter C
24255 N Highway 21, Vernon Hills, IL 60060

LIEPOS 20 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629
Liepos 21 d., sekmadienį

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti 
pagalbą ir viltį alkoholikų šeimoms ir drau-
gams. Kviečiame visus susidomėju sius. 
Taip pat kviečiame teirautis telefonu: 630-
923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

LIEPOS 24 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-
1070. Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439



31

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
16 [1376] 04.26.2024 – 05.02.2024

REK
LA

M
A

DATA: 07/26/2024
LAIKAS: 7:00 v.v. (filmas prasideda saulei nusileidus)

KALBA: Lietuvių kalba su anglų kalbos subtitrais
VEIKS BARAS, BUS SKANIŲ UŽKANDŽIŲ, VYKS LOTERIJA!

Griebkite draugus ir šeimos narius, pledus ir kėdes ir PASIMATOME ANT 
PLC PIEVELĖS!!!



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

Navy Pier Fireworks

Iki šeštadienio, rugpjūčio 31 d., 9:30 v.v./ 
10:15 v.v. 
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago
312-595-7437
Renginys nemokamas
Visą vasarą, kiekvieną trečiadienio ir šeš-
tadienio vakarą Navy Pier jūsų lauks de-
šimties minučių trukmės vasaros fejer-
verkų šou – nuo Atminimo dienos iki 
pat Darbo dienos savaitgalio.  Šiais me-
tai net du kartus per savaitę rengiamais 
fejerverkais pasigrožėti galite iš bet ku-
rios Navy Pier lauko teritorijos vietovės, 
o jie taip pat yra matomi iš aplinkinių pa-
plūdimių ir paežerės pėsčiųjų tako – kad 
ir kur tuo metu leistumėte laiką. 

Movies at Gallagher Way
Iki trečiadienio, rugsėjo 11 d., 7:30 v.v. 
Gallagher Way, 3637 N Clark St, Chicago, 
IL 60613
www.gallagherway.com/events/movie
Renginys nemokamas
Prie Wrigley Field įsikūrusi Gallagher Way 
aikštė šią vasarą vėl kviečia į nemokamus 
filmų seansus lauke. Kviečiame ne tik ne-
mokamai pasižiūrėti filmų, bet ir atsineš-
ti savo užkandžių, arba įsigyti jų vietoje 
– taip pat galite įsigyti ir pilną vakarienę 
greta esančiuose restoranuose, tokiuose 
kaip  „Big Star“ ir „Smoke Daddy“. Už $33 
galite įsigyti VIP vietas – daugiau infor-
macijos rasite Gallagher Way interneto 
svetainėje. Šį sezoną kviečiame žiūrėti: 
„Wonka“ (birželio 12 d.), „Barbie“ (birželio 

26 d.), „School of Rock“ (liepos 10 d.), 
„Angels in the Outfield“ (liepos 17 d.), 
„Soul“ (liepos 31 d.), „Harry Potter and 
the Sorcerer's Stone“ (rugpjūčio 14 d.), 
TBA (rugpjūčio 28 d.), „Twilight“ (rugsė-
jo 11d.). 

Wonderverse
Iki antradienio, gruodžio 31 d., 
Oakbrook Center, 100 Oakbrook Center, Oak 
Brook
www.wonderversechicago.com/
Įėjimas nemokamas, pramogos kainuoja 
atskirai
Sony Pictures Entertainment pristato 
savo pirmąją įtraukiančią pramogų er-
dvę Oakbrook Center ir kviečia svečius 
įžengti į  tokių populiarių franšizių, kaip 
„Uncharted“, „Ghostbusters“, „Jumanji“, 
„Bad Boys“, „Zombieland“ ir kitų, pasauli-
us. 45 000 kvadratinių pėdų erdvėje rasi-
te gausybę pramogų, pradedant pabėgi-
mo kambariais ir virtualia realybe ir bai-
giant lenktynių simuliatoriais ir mažųjų 
mašinėlių karusele. Išalkusių laukia res-
toranas su pilnu maisto, desertų ir kok-
teilių meniu.  

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

007 Science: Inventing the 
World of James Bond
Iki sekmadienio, spalio 27 d., 9:30 v.r.
Museum of Science and Industry, 5700 S 
Lake Shore Dr, Chicago, IL 60637
www.msichicago.org/explore/whats-here/
exhibits/007-science-inventing-the-world-
of-james-bond/
Kaina: $18, vaikams iki 11 metų – $14, 
nariams – $9, metinio fondo nariams – 
nemokamai 
Mokslo ir pramonės muziejus pristato 
naują parodą, skirtą ilgiausiai pasaulyje 
kino franšizei apie Jamesą Bondą ir joje 
naudojamas technologijas, bei moks-
linius sprendimus. Franšizės gerbėjai 
galės iš arti apžiūrėti 13 automobilių 

ir daugiau nei 90 kitų papildomų arte-
faktų, tokių kaip reaktyvinė skraidyklė iš 
„Thunderball“, MI6 akie tinklainės skaity-
tuvas iš „GoldenEye“ ir sklandytuvo-snie-
go automobilio hibridas iš  „The World Is 
Not Enough“. Jūs taip pat galėsite įžengti 
į „Q“ įkvėptą laboratorinę erdvę ir išban-
dyti savo gebėjimus kuriant transporto 
ir pagalbines priemones šnipų veiklai. 

ART on THE MART
Iki pirmadienio, gruodžio 30 d., 8:30 v.v.
Merchandise Mart, 222 Merchandise Mart 
Plaza, Chicago
www.artonthemart.com/
Renginys nemokamas
Šių metų „ART on THE MART“ progra-
ma tęsiasi su naujomis vis kitų auto-
rių video instaliacijomis ant 25 aukštų 
Merchandise Mart pastato sienos. Visi 
34 skaitmeniniai kūriniai yra demons-
truojami pradėjus temti, kiekvieną va-
karą nuo pusės devynių iki devintos 
valandos. Didžiausios pasaulyje skait-
meninės projekcijos vaizdus stebėti 
geriausia iš Chicago Riverwalk atkar-
pos tarp Wells Street ir Franklin Street.

Flyover
Kasdien, iki rugsėjo 2 d., 12:00 v.p.p.
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago 
experienceflyover.com/chicago/
Kaina: $25, vaikams iki 13 metų – $15 
Jus kviečia naujausias Navy Pier at-
rakcionas, kvapą gniaužiančiais skry-
džiais virtualiai nugabensiantis į įspū-
dingiausias Čikagos vietas. Skirtingus 
pojūčius apimanti patirtis sujungia 
dronų technologijas su kadrais iš oro 
bei vaizdiniais iš pirmojo asmens per-
spektyvos, kad miestą apžiūrėtumė-
te ir su juo susipažintumėte kaip nie-
kada anksčiau. Kilkite, leiskitės, sukitės 
specialiose judančiose kėdėse, šioms 
kylant dangoraižiais, grožėkitės pa-
noramomis, skriekite per fejerverkus 

ir mėgaukitės kitomis kvapą gniauži-
ančiomis patirtimis. 

http://www.wonderversechicago.com/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.msichicago.org/explore/whats-here/exhibits/007-science-inventing-the-world-of-james-bond/
http://www.artonthemart.com/


33

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

Make the smart and ONLY CHOICE
when tackling your roof!

Before After

New orders only. Does not include material costs. Cannot be combined with any other offer. Minimum purchase required. 
Other restrictions may apply. This is an advertisement placed on behalf of Erie Construction Mid-West, Inc (“Erie”). Offer terms 
and conditions may apply and the offer may not available in your area. If you call the number provided, you consent to being 
contacted by telephone, SMS text message, email, pre-recorded messages by Erie or its affi liates and service providers using 
automated technologies notwithstanding if you are on a DO NOT CALL list or register. Please review our Privacy Policy and 
Terms of Use on homeservicescompliance.com. All rights reserved. License numbers available at eriehome.com/erie-licenses/

1.855.340.0162
FREE ESTIMATE

LIMITED 
TIME 

OFFER!
SAVE!SAVE!

UP TO

50%
INSTALLATION

OFF

MADE IN THE U.S.A.

Expires 7/31/2024

(855) 263-5021
*Includes product and labor; bathtub, shower or walk-in tub and wall surround. This promotion cannot be combined with any other offer.  Other restrictions 
may apply.  This offer expires 6/30/24. Each dealership is independently owned and operated.  **Third party fi nancing is available for those customers 
who qualify.  See your dealer for details. ©2024 BCI Acrylic, Inc.

• Tub-to-Shower Conversions
• Replacement Tubs
• Replacement Showers
• Walk-in Tubs
• Low-Barrier Showers
• Soaker Tubs
• Accessories and more!

CALL NOW!

The Bath or Shower You’ve Always Wanted
IN AS LITTLE AS 1 DAY

OFFER EXPIRES 6/30/2024

Military & Senior
Discounts Available

$1000 OFF*

No Payments
& No Interest for 

18 Months**

AND

OUR SERVICES

ACT NOW! 
UP TO $600 off*

Off ers can’t be combined.
Minimum purchase required.

Please call for details. *10% off  any job over $3,000. Up to a maximum of $600. 
Coupons must be presented at the time of inspection. This off er 

may not be combined with any other off er. Limit one per customer. 
Valid through 06/30/2024.

YOUR LOCAL 
FOUNDATION REPAIR 
AND WATERPROOFING 
EXPERT.
For a basement, crawl 
space, or slab foundation, 
we guide you on the right 
path to a healthy home.

Family owned and operated 
since 1996, we treat your 
home like our own.

• Cracked or Bowing Walls
• Settling Foundations
• Concrete Leveling
• Crawl Space Repairs

CALL FOR YOUR FREE HOME INSPECTION 

888-691-2051

BEFORE AFTER

BEFORE AFTER

• Sump Pumps
• Waterproofi ng 
 & Encapsulation
• Sagging Floors

Don’t Get Stuck 
Without A/C 
This Summer!
Schedule Soon & Save Up to $2000!

Free Estimates and Second Opinions for New Heating 
and Cooling Systems

 Many Payment Options to choose from

Service Available Seven Days a Week

Licensed and Professional Technicians

Cooling or Heating 
System Tune Up

$49
Price valid for one working unit. Excludes oil fi red systems. Valid 
at participating ARS® Network locations. Not valid for third party, 
new construction, or commercial customers, with any other offers, 
discounts, or on prior sales. Call service center for details. Coupon 
required at time of service. Void if copied or transferred and where 
prohibited. Any other use may constitute fraud. Cash value $.001.
Offer expires 6/30/2024.
License numbers available at americanresidential.com/licenses

on a New Cooling
and Heating System with

our Buy Back Program!

SAVE
UP TO $2000

Savings requires purchase and installation of select complete 
heating and cooling system. Removal and disposal by Company 
of existing heating and cooling system required. Valid at 
participating ARS® Network locations. Not valid for third party, 
new construction, or commercial customers, with any other offers, 
discounts, or on prior sales. Call service center for details. Coupon 
required at time of service. Void if copied or transferred and where 
prohibited. Any other use may constitute fraud. Cash value $.001.
Offer expires 6/30/2024.
License numbers available at americanresidential.com/licenses

Call today! (855) 939-6499



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

PENKTADIENĮ,  
LIEPOS 19 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
BIRŽELIO 20 D.  

SEKMADIENĮ, 
BIRŽELIO 21 D. 

77°/63° F 80°/66° F 79°/67° F
 9 m/h 7 m/h 7 m/h

Krituliai: 4% Krituliai: 8%Krituliai: 4%

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS  

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS  

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS  

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
LIEPOS 15 D. – LIEPOS 21 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje dėl pinigų, skolų, mokesčių, ali-

mentų, paveldėjimo, turto dalybų ar kitų finansi-
nių peripetijų augs įtampa. Gali tekti veikti paskub-
omis. Pasisaugokite įvairių provokacijų, nes bus len-
gva patirti žalą. Savaitės viduryje palanku užsiim-
ti veikla, susijusia su informacija, kelionėmis, ekskur-
sijomis, komercija, logistika. Galimas vykęs sandoris, 
susijęs su nekilnojamuoju turtu ar pan. Savaitės pabai-
goje būsite veiklūs, jeigu ką nors organizuojate. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje galite nukentėti dėl nederamų 

veiksmų arba nesitaikstymo su neteisėtais kitų asmenų 
veiksmais, siekiais. Nuo rizikingų veiksmų ir aštrių fra-
zių verčiau susilaikykite, jei nenorite skyrybų ar naujų 
priešų. Kuo atsargiau elkitės kelyje, su technika, aštriais 
daiktais. Savaitės viduryje turėsite galimybę pagerin-
ti savo situaciją. Staiga gali atsirasti neįprastų poreikių 
ir užmojų. Jų įgyvendinimas priklausys nuo gebėjimo 
priimti naujoves. Savaitgalį veršitės kuo toliau nuo namų.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje kai kurie darbiniai įsipareigojimai, 

intrigos arba sveikatos problemos sukels didelį rūpestį. 
Derėtų itin saugotis galimų gamybinių traumų, agresy-
vių gyvūnų, ūmių sveikatos sutrikimų, pvz., alerginės 
reakcijos. Savaitės viduryje geriau seksis tarpininkauti, 
derėtis, tvarkyti teisinius reikalus. Galbūt išsispręs proble-
ma, susijusi su paskola, parama, draudimu ar paveldėji-
mu. Visgi galite patirti augančios konkurencijos iššūkių. 
Savaitgalį domins kelionės, parodos, sportas ir pan.

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje tikėtinas kūrybinis polėkis, sporti-

nis ar kitoks azartas. Galite dalyvauti varžybose arba ki-
taip išbandyti jėgas. Tačiau tikėtinos ir nemalonios staig-
menos. Saugokite nuo pavojų vaikus bei kitus žmones. 
Savaitės viduryje neblogai seksis numatyti darbai. Seksis 
keisti kai kuriuos įpročius ar stilių, mitybos pobūdį, gerin-
ti gyvenimo sąlygas. Savaitgalį trokšite dėmesio, geros 
draugijos. Venkite aklai pasitikėti tais, kurie daug žada.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje gali prasiveržti ilgai kaupta įtam-

pa tarp jūsų ir artimo žmogaus arba dalykinio partne-
rio. Pasisaugokite viešų skandalų, traumų. Būtų gerai, 
jei apsiribotumėte ramiais buities ar žemės ūkio dar-
bais ir leistumėte laiką be jokių rizikų. Nuo savaitės vi-
durio būsite itin kūrybingi, patrauklūs. Gausite pak-
vietimų, pasiūlymų. Jeigu tik panorėsite, patirsite ro-
mantiškų akimirkų. Savaitgalį puoselėsite savo aplinką, 
gyvūnus, augalus arba savo kūno sveikatą, grožį.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje situacija bus intriguoja-

ma. Galbūt jus sužavės spontaniškas pasiūly-
mas leistis į kelionę ar kažkokią avantiūrą. Tai 
gali būti nesaugu ir rizikinga. Atsargiai kely-
je, pasisaugokite įtartinų nepažįstamųjų. Bus 
geriau, jei išvengite žodžių mūšio. Savaitės vi-
duryje tiek šeima, tiek darbo reikalai reika-
laus daug dėmesio. Gali paaiškėti, kokie jūsų 
ir aplinkinių interesai sutampa. Savaitgalis gali 
būti romantiškas, sportiškas ar šiaip smagus.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Šią savaitę daug skaičiuosite ir planuosite. Sieksite 

naudos, pasipelnymo, tačiau prieš tai teks rizikin-
gai investuoti. Rizika bus visiškai neprognozuojama. 
Neblogų pasiekimų galite tikėtis reikaluose, susiju-
siuose su mokymais, vertimais, reklama, turizmu, ži-
niasklaida, ryšiais. Šeima, poilsis gamtoje, sodybo-
je, šeimos verslas ar pirkiniai šeimos labui – štai koks 
turėtų būti jūsų savaitgalio prioritetas. Regis, sma-
gu bus ir keliauti su šeima. Vilios ir meilės nuotykiai. 
Gali būti, kad akiratyje pasirodys aktyvus gerbėjas.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje nebūkite pernelyg reiklūs ti-

ems, su kuriais kartu gyvenate, dirbate, partneriau-
jate. Jūsų keliami reikalavimai gali išprovokuoti aršų 
priešiškumą, agresiją ar skyrybas. Pasekmes sunku 
prognozuoti. Savaitės viduryje galite sulaukti naujų 
pasiūlymų verslo, finansų, prekybos sferoje. Arba sma-
giai leisite uždirbtus pinigus atostogaudami, pramogau-
dami. Stenkitės atskirti gerus patarimus nuo niekam 
tikusių. Savaitės pabaigoje leisitės į netolimą kelionę. 

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje netrykšite pozityvia energija, ypač 

jei reikia dirbti užuot atostogavus. Galimos slaptos in-
trigos, jūsų klaidų viešinimas. Regis, asmenys, kurie 
jums galėtų padėti arba kurie yra skolingi, elgsis abe-
jingai, išsisukinės. Nuo savaitės vidurio galite šį tą nu-
veikti komercijos, nekilnojamojo turto, verslo susita-
rimų srityse. Galbūt sumanysite įgyvendinti pokyčius 
savo gyvenime ar aplinkoje. Savaitgalį su domi-
nančiais žmonėmis jus gali suartinti bendras interesas.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje bus ir linksmybių, ir rūpesčio. Regis, 

kalbos suksis apie pažįstamus asmenis, visuomenės 
ir šou veikėjus, įvairias netikėtas naujienas, vaikų po-
reikius. Svarbu išlaikyti draugiškus santykius su aplinki-
niais. Itin saugokite vaikus. Savaitės viduryje nepavyks 
plaukti pasroviui, nors to ir norėtumėte. Būkite apdairūs, 
kol kas neatskleiskite visų savo planų, ypač jei tenka 
konkuruoti. Venkite svaigalų. Seksis pasireikšti kūry-
bine prasme. Savaitgalį neišvengsite nepigių pagundų.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžia bus nelengva ir darbe ar viešu-

moje, ir namuose. Tikėtinas emocinis stresas, nema-
loni provokacija ar konfliktas. Galbūt nustebins arti-
mo žmogaus rizikingi poelgiai. Neskubėkite sudarinė-
ti neapgalvotų sutarčių arba spontaniškai nutraukinė-
ti seniau sudarytas. Savaitės viduryje gali paaiškėti, ar 
turės eigą jus dominantis projektas. Savaitgalį norėsis 
ramybės, asmeninės erdvės. Šurmulys itin vargins.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje visa savo esybe veršitės iš kas-

dienybės. Dirbdami svajosite apie atostogas, pra-
mogas, o jeigu atostogaujate – apie egzotiškus 
nuotykius, adrenaliną. Venkite rizikos, ypač kelyje. 
Keliaudami laikykitės tarptautinių ir vietinių taisyk-
lių. Savaitės viduryje nenumokite ranka į svarbias pa-
reigas net jei bus sunku kuo nors rimtu užsiimti dėl 
keistos savijautos ar kilusių neaiškumų. Savaitgalį 
galima tikėtis šaunių susitikimų, naujų pažinčių.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR 26  (1386) ATSAKYMAI

SUDOKU NR. 27 (1387)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



35

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

Džiaugiamės galėdami 
pristatyti atnaujintą in-
terneto svetainę www.
griztu.lt, kurioje pateiki-
ama visa aktuali infor-
macija Lietuvos Respub-
likos piliečiams ir lietuvių 
kilmės asmenims, gyv-
enantiems užsienyje ir 
planuojantiems grįžti ar 
atvykti į Lietuvą.
Nuo šiol vieno langelio 
principu svarbiausiais 
su grįžimu ar atvykimu į 
Lietuvą gyventi, studijuo-
ti, dirbti, verslo kūrimo, 
socialinės paramos, svei-
katos apsaugos ir kitais 
aktualiais klausimais kon-
sultuojama ir internetinio 
pokalbio būdu (angl. live 
chat), informacija taip pat 
teikiama el. paštu griztu@
urm.lt ir tel. + 370 5  252 
5001. 

Interneto svetainėje www.griz-
tu.lt informacija suskirstyta ir 
pateikiama pagal klausimus, 
kuriuos dažniausiai užduoda 
besikreipiantys į konsultacijų 
centrą „Grįžtu LT“, veikiantį 
nuo šių metų pradžios. Interneto 
svetainės pradiniame puslapyje 
taip pat pateikiamos išsamios 
atmintinės, kurios padės 
sklandžiau pasiruošti grįžimui į 
Lietuvą iš 15 skirtingų valstybių, 
iš kurių gyventi į Lietuvą grįžta 
daugiausia lietuvių.

2024 
VYDŪNO JAUNIMO FONDO  

LIAUTAUD 10,000 dol. VARDINĖ STIPENDIJA 
VERSLĄ SUDIJUOJANTIEMS  

BAKALAURANTAMS/MAGISTRANTAMS/DOKTORANTAMS 

 
 

Reikalavimai 
 

Stipendija skiriama lietuvių kilmės 
studentams, kurie šiuo metu studijuoja, ar 
yra priimti ir užsiregistravę studijuoti 
Illinois valstijos pagrindiniame, 
pripažintame verslo universitete, siekdami 
bakalauro, magistro ar doktorato 
laipsnius. Studentai turi būti baigę 
„sophomore“ metus universitete. 

 
Pateikiami dokumentai 

 
 stipendijos prašymo anketa  

 kopija valdžios išduotos tapatybės kortelės 
 vėliausias oficialus pažymių sąrašas 
 2 dėstytojų rekomendacijos 

 

 Stipendijos informaciją ir prašymo anketą galima rasti Vydūno jaunimo 
fondo tinklalapyje – www.vydunojaunimofondas.org – arba parašius Fondui el. 
paštu vyduno.fondas@sbcglobal.net. Turite klausimų? Skambinkite Vidai 
Brazaitytei tel. 708/280-8678. 
 
 Stipendijos prašymo anketą su visa dokumentacija grąžinti Vydūno jaunimo 
fondui iki 2024 m. liepos 15 d. adresu: 
 

VYDUNAS YOUTH FUND, INC. 
14911 127th St.  

Lemont, IL 60439 



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Receptai 

Arbūzas ir feta – nepralenkiamos salotos 
vasarą

Arbūzo ir fetos derinys – daugelio jau atrastos sa-
lotos, kurios yra tapusios kone sinonimu vasarai. 
Pradėjus taip valgyti arbūzus, nebegalima susto-
ti. Lengvai pagaminamos, nebrangios ir ypač gai-
vios salotos dažnam tampa greitais pusryčiais ar 
priešpiečiais.

Beveik visas vaisius – vien vanduo, todėl jį ypač ver-
ta skanauti karštomis dienomis, taip papildant skys-
čių atsargas organizme. Tačiau arbūzo nauda yra ge-
rokai didesnė nei tik skonis ir atgaiva karštą dieną. 
Juose yra mažai kalorijų ir cukraus, tačiau netrūksta 
vitaminų, mineralų ir antioksidantų. Valgydami ar-
būzų organizmui suteiksite vitamino C, parūpinsite 
kalio, vitaminą A ir B6, todėl jie puikiai papildo svei-
ką mitybą.

Kodėl arbūzas ir feta – taip skanu
Jei norite, kad gaivusis arbūzas būtų dar skanesnis, 

patiekite jį taip, kaip tai daroma daugelyje Viduržemio 
jūros regiono šalių, įskaitant Graikiją, Turkiją ir Izraelį: 
su feta. Vėsaus arbūzo traškumas ir saldumas bei sūri, 
kreminė feta puikiai dera tarpusavyje.

Arbūzo ir fetos salotų derinio fenomenalumo pa-
slaptis glūdi ir tame, kad iš esmės jam daugiau nieko 
nereikia – nei druskos, nei pipirų, nebūtinas nei pa-
dažas. Todėl labai svarbu, kad šių produktų kokybė 

būtų tikrai gera. Pasirinkite sunkų, tamsiai žalią arbū-
zą, kurio vienoje pusėje yra sodrios spalvos geltona 
dėmė. Tuo tarpu fetą geriau rinktis ne kubeliuose, jau 
susmulkintą, o jos stačiakampį. Susmulkinta neretai 
sausesnė ir grūdėtesnė nei sūryme supakuota feta.

Vien arbūzas ir feta jau suteiks nuostabų kulinari-
nį potyrį, tačiau tobulėjimui erdvės taip pat yra. Dar 
vienas ar keli nebrangūs priedai padės suruošti to-
kias salotas, kurios prilygtų ir prabangiuose restora-
nuose ruoštoms.

Pridėkite šviežių žolelių ar daržovių. Vienas pa-
prasčiausių ir pigiausių būdų suteikti arbūzo ir fetos 
salotoms naują skonio dimensiją yra pridėti šviežių 
žolelių. Populiariausios šiam deriniui tinkančios žo-
lelės yra mėta ir bazilikas. Gaivus ir švelniai aštrus 
mėtų skonis puikiai dera su arbūzo saldumu ir feta 
sūrio sūrumu. O intensyvus baziliko aromatas ir sko-
nio gilumas suteikia salotoms ypatingo išskirtinumo.

Tuo tarpu šviežios daržovės, tokios kaip agurkai arba 
raudonasis svogūnas, duos ir papildomo traškumo. 
Raudonojo svogūno rekomenduoju nepadauginti, 
kad jo skonis neužgožtų kitų. Žolelių, daržovių pri-
dėjimas ne tik praturtins arbūzo ir fetos salotų sko-
nį, bet ir suteiks joms papildomą spalvų įvairovę, kas 
padaro patiekalą patrauklesnį.

Įdėkite uogų, riešutų ar sėklų. Tai suteiks 

papildomo skonio, pridės tekstūros kontrasto, o or-
ganizmui bus ir dar naudingiau. Skrudinti migdolai 
yra puikus pasirinkimas, nes jie suteikia salotoms švel-
naus riešutų skonio ir traškumo. Kita skani alternaty-
va yra pistacijos. Arba galima apibarstyti sezamo sė-
klomis, prieš tai jas lengvai pakepinus ant keptuvės, 
kad išryškėtų jų skonis.

Išbandykite naujus padažus. Trečias būdas suteikti 
arbūzo ir feta salotoms naują skonį yra išbandyti įvai-
rius padažus. Klasikinis variantas – paprastas alyvuo-
gių aliejus ir citrinų sultys arba tiesiog balzamiko ac-
tas – yra puikus, tačiau yra daugybė kitų variantų, ku-
rie gali suteikti salotoms naują amplua. Jeigu mėgs-
tate balzamiko actą, pabandykite į sumaišyti su šiek 
tiek medaus. Tai arbūzų ir fetos salotoms duos dar pa-
pildomą saldumo-rūgštumo balansą. Jeigu namuo-
se gausu krapų, sumaišykite juos su jogurtu, citrinos 
sultimis, šiek tiek druskos ir lengvai apšlakstykite sa-
lotas. Bus gaivu, kremiška ir kvepės šviežiais krapais.  



37

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Trucking company is loo-
king for mechanic, please 
call 773-870-1860

Trucking company looking 
for safety manager, plea-
se call 312-825-8935

Nedidelė transporto kom-
panija ieško CDL vairuo-
tojų su gerais rekordais 
vietiniam ir regioniniam 
darbui. Tel. 708-692-
8282.

Atlantic Express kom-
panijai Bridgeview, IL. 
reikalingi darbuotojai 
krauti konteinerius. 
Valandinis užmokes-
tis. Pradirbus virš 40 
valandų per savaitę 
mokama 1.5 karto. 
Bonusai už ekstra 
pakrautus konteine-
rius. Galimybė turėti 
medicininį draudimą. 
Kompanija priside-
da prie 401K. Apmo-
kamos atostogos ir 
asmeninės dienos. Pri-
valoma turėti legali-
us dokumentus darbui 
USA. Teirautis telefonu 
708-599-9680. Klausti 
Dariaus

AEC Parcel Service Inc 
reikalingas siuntinių pic-
kup vairuotojas darbui 
pilnu etatu. Anglų kalba ir 
dokumentai būtini, rusų, 
ukrainiečių ir lenkų kalba 
- privalumas. Tel. 773-
656-5558

Pakavimo skyriuje rei-
kalingas darbuoto-
jas. Patirtis nebūtina, 
minimalūs darbo kom-
piuteriu įgūdžiai. Tel. 
(708) 907-3000.

Transporto kompani-
jai reikalingas dispečeris 
su patirtimi. Atlyginimas 
1600 dol ir daugiau per 
savaitę, priklausomai nuo 
darbo kokybės. Tel. 331-
871-3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai 
reikalingi mechanikai su 
patirtimi ir be jos. Naujos 
dirbtuves, stabilus ir aukš-
tas atlyginimas. Skambin-
kite tel. (630)303-8961

IEŠKO DARBOIEŠKO DARBO

Moteris ieško caregiver 
darbo, gali pakeisti arba 
išleisti atostogų. Ilgametė 
darbo patirtis. Tel. 708-
271-7618
Moteris ieško caregiver 
darbo. 20 metų patirtis. 
Taip pat gali išleisti ato-
stogų, išeiginių dienų. 
Tel. 708-271-7618

PASLAUGOSPASLAUGOS
Perkraustome. Išvežame 
šlamštą. Tel. 708-275-
1306

Garažo vartai (durys), 
servisas, automatika, 
instaliavimas. Tel. 630-
842-9750

Pečių ir kondencionie-
riu remontas, keitimas. 
Phone 630 915 1267..

NUOMANUOMA

Nuo rugpjūčio 3 išnuo-
mojamas Downers grove, 
3 miegamųjų,1/5 vonios,1 
mašinos garažas. Kiemas 
uždaras, kaina 2300. Tel. 
312-723-1446

DARIEN

Išnuomojamas 2 mie-

gamųjų, 1 vonios butas. 
Pirmas aukštas. Papildo-
mai mokėti tik už elek-
trą.Visame bute lamina-
to grindys. Baltos virtu-
vės spintelės ir SS buitinė 
technika. Pilnai atnaujin-
ta vonią. Kaina $1700. 
Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuo-
tas namas, 4 miegamie-
ji, 3 vonios, 2.5 masinu 
garazas, erdvi virtuve su 
granitiniais stalvirsiais, 
“island”, “stainless steel” 
buitine technika, naujai 
perdazytas, naujas sto-
gas, naujas kondicionie-

rius. Kiana $359,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CALUMET PARK

Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 2/1 vonios, dvie-
jų aukštų namas. Yra 
neįrengtas rūsys. Namui 
reikalingas remontas. 
Kaina $50,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paauk-
stintom lubomis. Nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja bui-
tine technika, murinis 

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

27
 [1

38
7]

 0
7.

19
.2

02
4 

– 
07

.2
5.

20
24

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
zidinys, miskingas kiemas, 
2 masinu garazas. Kaina 
$304,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

CHICAGO

Parduodamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas Čikagos 
senamiestyje. Butas turi 
vienvietį garažą. Atnau-
jinta virtuve su kvarco 
stalviršiais, SS buitine 
technika. Medinės grin-
dys bute. Yra skalbyklė, 
džiovyklė. Geras susisie-
kimas. Galima nuomoti. 
Kaina $264,900. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios mūrinis town-
house. Nėra asociacijos 
mokesčio. Reikalingas 
remontas. Kaina $50,000. 
Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461, „Realty 
Executives Midwest“

Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių townhouse 
per du aukštus. Yra rūsys. 
Nėra asociacijos mokes-
čio. Reikia daug remon-
to.Turi privatų kiemelį. 
Kaina $40,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

CREST HILL

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 3 vonių rančos stiliaus 
namas. Yra dvivietis gara-

žas. Yra rūsys. Namas turi 
saulės kambarį. Virtuvė-
je yra baltos spintelės ir 
kvarco stalviršiai. Nese-
niai pakeista stogas, A/C, 
pečius. Bendrovei priklau-
so baseinas, teniso kortai. 
Kaina$369,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

CRESTWOOD

Parduodamas 2 miegamų-
jų 2 pilnų voniu butas 
antrame aukšte. Bute 
yra skalbyklė, džiovyklė. 
Komplekse yra baseinas. 
Butą galima nuomoti. 
Kaina $134,900. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

DARIEN

Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2/1 vonios „duplex“. 
Yra dvivietis garažas. 
Baltos atnaujintos virtu-
vės, laminato grindys, yra 
židinys. Komplekse yra 
baseinas. Geras susisie-
kimas ir geros mokyklos. 
Kaina $329,900. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki galimy-
be tureti naujai pastatyta 
“ranch” stiliaus nama., 3 
miegamieji, plius 2 mie-
gamijei basement, 3/1 
vonios, 2600 pedu pir-
mame aukste, 2600 pedu 
irengtame basement, 9 
pedu lubos, daug papil-
domu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 

“stalvirsiai, 2 zonu kon-
dicionierius, sildomas 
2 masinu garazas. Ver-
tas demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zvejoti, 
plaukioti kanojomis, golfo 
laukai, vaiku zaidimo aik-
stele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, aukstos lubos 
living room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 
namas, 3 miegamieji, 1 
vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

 GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujin-
tos vonios. Viskas naujai 
suremontuota: naiju lan-
gai, durys, grindys, nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine 
technika. Patogus susis-
iekimas. Kaina $245,000, 
skambinti Kestui 847-401-

4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHIC-
GAOLAND BROKERS, INC”

HIGHLAND PARK

Parduodamas 3miegamų-
jų +1 rūsyje, 2/1 vonios 
rančos stiliaus namas. 
Yra dvivietis garažas. Yra 
įrengtas rūsys, židinys. 
Namui reikia remonto. 
Kaina $445,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 
2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

MARRIONETTE PARK

Patvirtintas Short Sale. 



39

,,Čikagos Aidas” №
27 [1387] 07.19.2024 – 07.25.2024

REK
LA

M
A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

Parduodamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios mūrinis ran-
čos stiliaus namas. Yra 
du dideli miegamieji ir 
ofisas. Yra atskiras gara-
žas dviem automobiliams. 
Kaina $153,860. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

OSWEGO

Parduodamas 3miegamų-
jų +1 rūsyje, 2/1 vonios 
namas. Yra pilnai įrengtas 
rūsys, trivietis garažas. 
Atnaujnta virtuvė, grani-
tiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika. Nauji langai, 
visas namas perdažytas. 
Kaina $385,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. 
Kaina $419,000, skambin-
ti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PARK RIDGE

2 masinu garazas, privatus 

kiemas su patio. Associa-

cija leidzia nuomoti. Kaina 

$429,900, skambinti Kestui 

847-401-4797, “CHICAGO-

LAND BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-

duodamas erdvus 2 auk-

sto butas, 2 miegamieji, 1 

vonia, 2 parking vietos, yra 

baseinas. Kaina $142,000, 

skambinti Kestui 847-401-

4797, “CHICAGOLAND 

BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 

3 miegamuju, 2/1 onios 

townhouse, 2 masinu gara-

zas, nauja sildymo ir saldy-

mo sistema, geras susie-

imas, salia parko. Kaina 

$255,000, skambinti Kestui 

847-401-4797, “CHICAGO-

LAND BROKERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-

damas erdvus “ split level” 

namas, 3 miegamieji, 2/1 

vonios, zidinys, erdvus 

uztvertas kiemas, 2 masinu 

garazas. Kaina $369,900, 

skambinti Kestui 847-401-

4797, “CHICAGOLAND 

BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Parduodamas 3 miegamų-

jų, 2 vonių butas antra-

me aukšte. Yra vienvietis 

garažas. Bute yra medinės 

grindys, SS buitinė tech-

nika. Pilnai atnaujintos 

abi vonios. Bute yra skal-

byklė/džiovyklė. Priklauso 

Hinsdale Central mokyklų 

apylinkei. Kaina $324,000. 

Skambinti Reginai, tel. 

773-983-4461, „Realty 

Executives Midwest“

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, 
, irentas basement, 2 
masinu garazas, didziu-
lis kiemas, “Pelle” lan-
gai ir durys, “ open 
floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

RICHTON PARK

Parduodamas 2 miegamų-
jų,1 vonios butas pirma-
me aukšte su balkonu. 
Atnaujinta virtuvė su bal-
tomis spintelėmis, kvarci-
niu stalviršiu ir SS buiti-
ne technika. Visas butas 
naujai perdažytas. Pasta-
te yra skalbyklė/džiovyklė. 
Kaina $85,000. Skambin-
ti Reginai, tel. 773-983-
4461, „Realty Executives 
Midwest“

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhou-
se” prestiziniame “LIONS 
GATE” SUBDIVISION , 3 
miegamieji, 2 vonios, erdvi 
virtuve, granitiniai stalvir-
siai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 

Aviabilietai po visą pasaulį

MEKSIKA

EUROPA

DOMINIKOS RESPUBLIKA

KARIBŲ SALOS

PIGIAU NEI INTERNETE!

KELIAUKITE UŽ PAČIAS 
MAŽIAUSIAS KAINAS

http://www.acitydumpsters.com


95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

$799

Sale Dates: July 17th Thru July 23rd, 2024Sale Dates: July 17th Thru July 23rd, 2024

99¢
Ea

California
Romaine
Lettuce

Fresh
Zucchini

Idaho
Potatoes

Jumbo
Melons

$249

Marinated
Pork
Shish-
Kabobs

4/$8For

$449
Lb.

Andy’s Deli
Canadian 
Bacon

$699
6 x 1.5 Lt.

Cisowianka
Carbonated

Water

Washington
Cherries 99¢

$129
Lb.

Pudliszki
Pasta
Sauce

2/$5 500 Gr.

Sweet
Nectarines

Lb.

$199
12 Oz.

Dutch
Farms
American
Singles

Kupiec
White 
Rice

WE ACCEPT:

$449
Gallon

Dutch 
Farms
Whole
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

$329
16 Oz.

$369
250 Gr.

Loaker
Cube
Wafers

4/$5150 Gr.

Fage
Total
Yogurt

Fresh 
Dill Pickles

79¢
Lb.

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

$299
10 Lbs.

99¢
Lb.

California
Seedless 

Green
Grapes

Ea.79¢
Lb.

$279
Lb.

Fresh 
Boneless
Skinless
Chicken
Breast

Tropicana
Premium
Orange
Juice

$499
52 Oz.

Alessi
Breadsticks$169

85 Gr.

Genova
Tuna
in Olive Oil

$269
5 Oz.

Zdan
Plain
Yogurt

$349
32 Oz.

Hoffman’s
Super Sharp
Cheddar
Cheese Lb.

$499
USGI
Center Cut
Pork
Chops Lb.

$199

$169
4 X 100 Gr.

Apollo
Thin #4

Fillo Dough

LIMIT 3 
PLEASE


	_GoBack
	_GoBack

